
WöchentlichesVerzeichnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſhenBuchhandels.
—

Ni 9, Ausgegebenzu Leipzigam 2. März. 1899,

1.

Alg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke, |
2

ibliotheks-u. NUniverſitätsweſen.S. 193.

z:Theologie.S. 193, [S. 194.|pARechts-
u. Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

+ Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde. S 197. |2: aturwiſſenſhaften,Mathematik. S. 198.
|

7

8

9. Geſchichte,Biographien.S. 2083.

0. Erdbeſchreibung,Karten. S. 203.

1. Krieg8wiſſenſchaſt.S. 204.

2. Handel,Gewerbe, Verkehr8weſen.S. 204.

3. Bau- Uu. Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau. S. 205.

4. Haus=-,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 206.

15. Schöne Litteratur. S. 206.
16. Kunſt. S, 207.

17. Verſchiedenes.S, 208.

fui

park

pd

jk

jd

- Philoſophie,Theoſophie.S. 200.
.

Erziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 200.
«+ Sprach-uU. Litteraturwiſſenſchaft.S. 202.

————

Die mit *
bezeihnetenTitel beruhenauf Voranzeigender Verleger.

1.Allg.Vibliographie,Geſamtwerke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.
Aus Natur u. Geiſte8welt.Sammlun wiſjenſchaftlich-

i ä
[

¿

Gebietendes Wiſſens.4. Bdchn.2°Leipzie,VeETangerſtündl.Darſtellgn.ausaten
‘

eb.in Leinw.

n

1.15;auch in Lfgn.à

a

— 20

Beofeiten,Dati e UE Bulgeat
LE Wo Be Aa LEE

,
Gra l

(
« “CEUE WDIge, hrôg. v. Dr. Joh. Mich. Raich. 19.Bd. 3. Hft.

gr.809,Frankfurta/M.,P.Kreuer.
96, 9788.

Vv.

Dr, Joh,Mich.Raich.19 . dL

5
aattvisGre:VeDerFreundſchaftsbundzwiſchenGoetheu. Schiller.Ein Beitragzur deutſchen

uppert,Dr. Phpp.:OffentlicheLeſehallen.JhreAufgabe,Geſchichteu. Einrichtg.gr.89. (1V

aesS.)Köln,J.P.Bachem.
88

n i—
icſtenberg.

—

AusLichtenbergsNachlaß.Aufſäze,Gedichte,Tagebuchblätter,Briefe,zur

Licht
WiederkehrſeinesTodestages(24.Il.1799)hrsg.v. Alb.Leizmann.Mit e. Portr.

Pulienvergs,gr.89. (XXIII,273S.)Weimar,H.Böhlau'sNachf. n 4 —; geb.n 5 —

wb ifationenaus dem ſteiermärkiſchenLandesarchive.Abth.A. Kataloge.1. Joanneums-
Hiv,2. Abth.d. gr.80. Graz,U. Moſer. Ñ :

auslgemeineActenreihe.d. Katalogder Joannea.Für das Archivbearb. v. E. Kümmel, f.die Her-

Samml
e v. Ant. Kapper.(VI,33 S.) nn — 50.

Fole.(4gemeinverſtändliherwiſjenſchaftlicherVorträge,hrsg.v. Rud. Virhow. Neue

308y AI. Serie.)309. u. 310. Hſt.gr.8%, Hamburg,Verlags8anſtaltu. Druckerei.

nym lümtlein,Carl:Delft u. ſeineFayencen.(45S.) n — 80. — 310. Sintenis, F.:Die Pſeudo-

Volksa
e

feneueren deutſchenLitteratur.(31 S.) n — 75.
'

@ Catärung,KleineHand-Bibliothekzur Lehru. Wehr f.Freundeder Wahrheit.Hr8g.:
„Herdach.Nr.14.16°.Warnsdorf,(A.Opiß). n — 08

- Wahrheit, die,od. Antwort di ittel’ſ coſchii
9 . 1“ .

Mitgliededes Caniſius-PreßvereiegfdieDibceſeSiteipUVBaSP
y. Prag u. Nom?“ Von e

* D,

Hefte,Erfurterzwanglose. Paderborn,Bonifacins-Druckerei.

2. Theologie.

Archivf.Religionswissenschaft,hrsg.v. Dr. Ths. Achelis. 2. Bd. 4 Hſte. gr. 8%. (1.Hft.

“Bite8.)Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. n 14 —

pidetf.Prediger.Hrg. v. Pp.A. Scherer,O. 8.B. 5.Bd. Die Feſtedes Herrn.1.Hälſte.

bz ufl.,durchgeſehenv. Convent. pP.Ant. Witſchwenter,O. 8. B. gr.8°. (VIII,416 S.)Frei-

B
urg i/B.,Herder. n 4 —

latteraus derStadtmiſſion.Red.: Paſt.ErnſtEvers, 21. Jahrg.1899, 12 Nrn. gr.80.

B
(3rt.1. 16S.)Berlin,Buchh.der BerlinerStadtmiſſion. bar n 1 —

rüll’8,Dr. Adf.,populär=wiſienſchaſtliheMonatsblätter zur Belehrungüb. das Judentumf.
GebildeteallerKonfeſſionen.Organ des Mendelsſohn-Vereinsin Frankfurta. M. Red. u.

Drôg.:Dr.Adf.Brüll.19.Jahrg.1899.12 Nrn. gr.89, (Nr.1. 24 S.) Frankfurta/M.,F.
B. Auffarthin Komm. n

193 .



Wiſſenſchaft2. 3, Mé 9. 2. März 1899.

Dieſſeubach,n. G. Chr.:Gottes Wort in der Natur. Jn kurzenBetrachtgn.erklärt.[Aus:„D.,
aus dem ewigenHeil8brunnen“.]gr.89. (III,86 S.)Leipzig,M. HeinſiusNahf. n 1 —

Grape, Konſiſt.-R.Pfr.Karl: Das Lichtder Welt. Evangelien-Predigtennachden neuen Peri=

R
der EiſenacherKirchenkonferenz.gr.89, (102S.) Deſſau,Buchh.des ev. Vereins-

aujes. n 2 —

Hechler,K.:Modernes Chriſtentum.8°. (101S.)Leipzig,R. Baum. n 1,50

Hurter, Prof. D. H., S. J.: Nomenclator literariusrecentioristheologiaecatholicae,theologos
exhibens,acetate,natione,disciplinisdistinctos. Tom. IV. Ed. et commentariis auxit H.

gr. 809,Innsbruck,Wagner.
IV. Theologiacatholica tempore medii aevi, Ab a. 1109—1563. (VIIS.,1356 Sp. u. CCLV S.)
n 18 —

JahrbuchdesoſtdeutſchenJünglings8bundesf.d.J.1899. Hrg. vom Bundes-Vorſtand.gr.80.

(24S.)Berlin,Buchh.des LſtdeutſhenJünglingsbundesin Komm. bar n — 20

Krankentroſt.KatholiſcheKrankenblätterf.Krankenſtubeu. Krankenhäuſer.Hrsg.v. Pfr.geiſtl.

Nath G. M. Schuler.1. Serie (1—13).gr.89%.(à4 S.)Würzburg,F. X. Bucher.n — 40

Lechner,Lect. P. Melch.,O. F. M.: Das Buch des Kreuzes,Ein dreifacherCyklusFaſtenpre-
digten.gr.89. (IV,226 S.) Jnnsbru, F.Rauch. _

n 2

Lindner, P. Pirmin, O. S. B.: Familia S. Quiriniin Tegernsee.Die Abte u. Mönche der

Benediktiner-AbteiTegernsee von den üältestenZeiten bis zu ihrem Aussterben (1861)u.
ihr literar.Nachlass. 2. TI. [Aus:„Oberbayer.Archiv“.]gr. 89%.(318S8.)München, G.

Franz’Verl. in Komm. bar n 6 —

Reiter,Pfr.Joſ.:Der hl.SchußengelunjerBegleiter.KatholiſchesGebet- u. Erbauungsbuch.
160, (228S.m. Titelbild.)Lindau,J. Lug. Geb. in Leinw. n — 80

Talmud, der babylonische.FBrsg.nach der editioprinceps(Venedig1520—23)nebst Ya-

rianten der spaeterenv. S.Lorjau. J.BerlinrevidirtenAusgaben u. der Muenchener Hand-

schrift(nachRabb. VL),moeglichstwortgetreu übers. u. m. kurzen Erklaergn.versehen v.

Lazarus Goldschmidt. IIL.Bd. 5. Lfg.gr. 4°. Berlin,S. Calvary& Co.
5. Der Traktat Megilla.(S. 531—670.) Subskr.-Pr. nn 9 —; Einzelpr.nn 10.80,

Tiele,Prof. C. P.: Einleitungin die Religionswissenschaft.Giftord-Vorlesgn.Deutsch v. Past,

G. Gehrich. LT.T1: Morphologie.gr. 8°, (XI,259 S.)Gotha, F. A. Perthes. n 4 —

BVorhauer,Pfr.W.: Rede bei der Leichenfeierdes ReichskanzlersGenerals Grafenv. Caprivi
zu Skyrenam 9. 11.1899. gr.89. (7S.) Croſſen,F. Appun. — 25

Zur Exinnerungan PaulRingier,geweſenerPfarrerin Kirchdorf.Mit dem Portr.desVer-
ewigten.2. Aufl.gr. 89. (61S.)Bern,K. J.Wyß. n 1 —

*Bertling,O.: Zehn Fragen üb. die Wahrheiten des christlichen Glaubens. Leipzig,J. C. Hin-

richs' Verl. ca. 2.50

*PBurkhardt, G.: Die Auferstehung des Herrn u, seine Erscheinungen. Göttingen,Vandenhoeck &

Ruprecht.ca. 3 —

*Ehrlich,A. B.: Mikrâ-ki-Phegchuts, 1. T1. Berlin,M. Poppelauer. 10 —

*Krbes, C.: Die Todestage der Apostel Paulus u. Petrus u. ibre römischen Denkmäler. Leipzig,
J. C, Hinrichs? Verl. .

*Goetz,K. G.: Der alte Anfang und die ursprünglicheForm v. Cyprian’sSchrift adDonatum. Leipig,
J. C. Hinrichs? Verl.

*Harnack,A.: Der Ketzer-Katalogdes Bischofs Marutav. Maipherkat.Leipzig,J. C. Hinrichs’ Verl.

*Hartmuth, F.: Beiträge zur Lage der Katholiken in der Prov. Sachsen. Paderborn, Bonifacius-

Druckerei. — 15

*Herkenne, H.: De veteris latinae ecclesiasticicapitibusI— XLIII. Leipzig,J. C. Hinrichs? Verl. 7 —

*Hühn, E.: Die alttestamentlichen Citate u. Reminiszenzeu im Neuen Testament, Freiburg i/B.,
J. C. B. Mohr. ca. 3 —

*Hummelauer, F. v.: Das vormosaische Priesterthum in Israel. Freiburg i/B.,Herder. 3 —

*Niebergall,J.: Gott in Christus. Freiburg i/B.,J. C. B. Mohr. ca. — 60

*Pieper,P.: Evangeliscb-KkirechlicheStatistik. Freiburg i/B.,J. C. B. Mohr. ca. 6 —

*Schindler,F.: Kritiseher Wegweiser durch die Litteratur des Konfirmandenunterrichts u. der öffent-

lichen Christenlehre. Stuttgart,Greiner & Pfeiffer. 2 —

*Weichmann,
F.: Das Schächten. (Das rituelleSchlachten der Juden.) Leipzig,J. C. Hinrichs?

erl. — 60

3. Rechts-u. Staatswiſſeuſchaft,Politik,Statiſtik.

Auszug aus den Beſtimmungender Gewerbe-Ordnungüb. dieBeſchäftigungjugendlicherAr-
beitervom 30. XIL 1898 u. der Bekanntmachung,betr.die Beſchäftigg.v. Arbeiterinnenu.

jugend!.Arbeitern in Ziegeleienvom 18. X. 1898, — (Reich8geſeßblattS. 1061.)Plakat.
qu. gr.Fol.Hagen,O. Hammerſchmidt.

'

— 30

daſſelbeüb. die Beſchäftigungv. Arbeiterinnen üb. 16 Jahrevom 30. X1Ix.1898 u. der

Bekanntmachung,betr.dieBeſchäftigg.v. Arbeiterinnenu. jugendl.Arbeiternin Ziegeleien
vom 18. X. 1898. — (Reich8geſeßblattS. 1061.)Plakat.qu. gr.Fol.Ebd. — 30

- 194



MA 9. 2, März 1899, Wiſſenſchaft3.

Basedow,Refer. Herm.: Die strafrechtlicheVerschuldung,e. Willensvorgangm. dem Be-

Wusstsein e. Normwidrigkeitdes Handlungserfolges.Diss. gr. 89%,(VI,1128.)Hamburg,J. W. Basedow.
1.5

Blumenbach,Eaug.:Der bürgerlicheStand in Russland,seine Rechte u. Pflichten.89,(648.)
Riga‘beider Petri-Kirche),Ernst Plates. bar n 1.50

Bruns,Dr.F.:Verſamm eithiehtedes LübectiſchenFreiſtaates1848—1898. 40,(VIII,185 S.)
Lübeck,(Lüb>e& Hartmann). nn 4 —; geb. no 5 —

Prudſachender Kommiſſionf.Arbeiterſtatiſtik.VerhandlungenNr. 16. Fol.Berlin,C. Hey-
mann's Verl.

16. Protokolleüb. die Verhandlungender Kommiſſionf.Arbeiterſtatiſtikvom 17.,18., 19. u. 21. XI.

1898u. die Vernehmung v. Auskunſftsperſonenüb. die Verhältniſſeder in Gaſt-u. Schankwirthſchaften

.

beſchäftigtenPerſonen.(111,119 S.) n 1.20.

Düringer,Oberlandesger.-R.A.,u. Nechtsanw.M. Hacheuburg,0D.: DasHandelsgeſeßbuchvom

10.V. 1897 (m.Ausſ{lußdes Seerechts)aufder GrundlagedesbürgerlichenGeſeßbuches
erläutert,8. Bd. 1. Buch:Handelsſtand,nebſte. Anh.,enth.dieauf dieHandelsregiſter-
führg.bezügl.Beſtimmgn.des Reich8geſeyesüb. dieAngelegenheitenderfreiwill.Gerichts-
barkeit.gr.80. (V11,355 S.) Mannheim,JF.Bensheimer'sVerl. '

n 7.80;
z. geb.in Halbfrz.na 9.80

Eſſer,Get.Juſtizr.Rob.,u. Nechtsanw. Dr. Ferd,Eſſer:Die Aktiengeſellſhaftnah den Vor-

ſchriftendes Handel8geſeßbuchsf.das DeutſcheReichvom 10. V. 1897,dargeſtelltu. er-

läutert.89, (XIV,256 S.)Berlin,J.Springer. Geb. in Leinw. n 4 —

Festgahezur Feier des 50. Jahrestagesder Doktor-Promotion des Geheimen Rates Profes-
Sor Dr. Ernst Immanuel Bekker. Dargebrachtyv. den Mitgliedernder jurist.Fakujtätder

 VoiversitätHeidelberg.gr. 8%. (VIII,191 8.)Berlin,O. Haering. nl —

Fiſcher,xorbmach.Ernſt: Im Kampf m. den Führernder Sozialdemokratie.Ein offenesWort.
_gr.89, (48S.)Berlin,H. Walther. n—2
Fried,Alfr. H.: Was kann die PetersburgerFriedens-Konferenz erreichen? Ein Vorschlag

zur Erreichg.der vom Zaren angestrebtenZiele. gr.89.(368.)Dresden,E. Pierson. n — 50
Geſetze,die öſterreichiſchen.Manz'ſcheTaſchenausg.1. Bd. 1. Abth.120, Wien,Manz.

1, 1. Gewerbe-Ordnung,die. Mit den einſhläg.Geſeßen‘u. Verordngn.,m. Erkenntniſſendes Verwal-

tungsgeriht8hofesu. m. alphabet.u. <ronolog.Regiſter.7. Aufl.,hr3g. v. Miniſt.-Secr.Dr. Frz.
Müller. (X11,859 S.) n 5.60; geb.n 6.60.

— u Verordnungen,dieöſterreichiſchen.Handausg.127. Hſt.120, Wien,Hof-u. Staat3-
rud>erei.

127. Vollzugsverordnungenzu dem Geſezevom 11.1. 1897, R. G. Bl. Nr. 30 betr. den Schuß v. Er-

findungen(Patentgeſetz).(VI, 161 S.) n 1.20.

Goldſchmidt,Dr. James: Der Widerſpruchgegen die Aufrehnungserklärung(Anrehnungs-
beſtimmung)im preuß.allgemeinenLandrechtu. bürgerlichenGeſeubuchu. diecompensatio
compensationis.[Aus:„Archivf.bürgerl.Recht“.]gr.89, (Y,106 S.) Berlin,C. Hey-
mann's Verl. n 2 —

Goßner,Konſiſt.-R.:PreußiſchesevangeliſchesKirchenrecht.Führerdurchdas Rechtder Lan-

deskircheder 9 älterenProvinzen,in8beſonderef.Geiſtlicheu. Selbſtverwaltungs-Organe,
Verwaltungsbeamteu. Juriſten.gr.89. (V111,588 S.)Berlin,J.J.Heine.

- Geb. in Leinw. n 5.75
Hofmaun,Miniſt.-Regiſtr.Th.:Regiſterzu den Geſeßz-u. Verordnungsblättern1874 m. 1897

dedenGeſegblättern,dann den Regierungsblätternder J.1806 m. 1873. 49. (IV,367 S.)
München,J.Lindauerin Komm. n

Hoppe'sWeltſchrift: Die Weltpflichtod.dieReligionderReligionen,dieHöchſtentwicklg.der

Menſchlichkeitunter der Menſchheit.gr,4°.(4S.)Nebſt:AUgemeinesVolk2geſuch.Friedens-,
Lrdnungs-u. Wohlfahrtsbürgſchaftenim Staat: allgemeinealleinigeEinkommenſteuern,
geordneteSteuerverweigerungsrechte,Pflichtder Selbſteinſchäßg.,wahrhafteallſeit.Volks-
kontrole,ſachgemäßeEinkommenbeſteuerungs8art,Treuſchwuralleinzur Verfaſſg.,zugleich
auchVerfaſſungsbürgſchaſten.Fol.(2S.)Frankfurta/M.,F.A. Hoppe. — 75

Jm deutichenReich.Zeitſchriftdes CentralvereinsdeutſcherStaatsbürgerjüd.Glaubens. Red.:
AlphonſeLevy.5. Jahrg.1899. 12 Nrn. gr.89. (Nr.1. 63 S.)Berlin,Hannemann.

u -

bar n 3 —; einzelneNrn. — 30

Lingg,Dr.Emil: Baurechtu. Staatsrecht.Beiträgezur Lehrev. der Staatenauflöſg.gr.89.

88S. Prag,F.Haerpfer. '

n — 90

Meinhold'sjuriſtiſcheHandbibliothek.Red. v. Ob.-Landesger.-R.Max Hallbauer.73. Bd. 89.

Leipzig,Alb,Berger.
73. Heinze,San.-R. Dr. Osc.: Geſey, die ärztlichenBezirksvereineim Königr.Sachſenbetr.,nebſt

Ausführung3-Verorduung,vom 23. Ul. 1896, ſowiedie Standesordng.u. Ehreugerichtsordng.nah der

Miniſterial-Verordng.vom 12. VIII 1896. Jn ſeinerEntwickelg.dargeſtellt.2. Ausg. (140 S.) Kart.
“6D

*

195



Wiſſenſchaft3. M2 9, 2, März 1899

Naehriechten üb. Industrie,Handel u. Verkehr aus dem statistischen Departementim k. k.

Uandelsministerium. 66. Bd. Lex. 89, Wien, Hof- u. Staatsdruckerei.
66, Jahresberichte der Kk. u. k. österreichisch-ungarischenConsulats-Behörden. 826.Jahrg. (VI,
1557 8.)n 8 —

Patentgesetze,sämmtliche,des In- u. Auslandes in ihren wichtigstenBestimmungen.Für
den prakt.Gebrauch übersichtlich zusammengestellt.Red. v. Civ.-IngenieurenHugo Pataky
u. Wilh. Pataky.4. Aufl. 129%,(VIII,275 S.)Dresden,G. Kühtmann. Geb. in Leinw. n3—

Protokolleder Kommiſſionf.diezweiteLeſungdes Entwurfs des bürgerlichenGeſezbuchs.
Im Auftragedes Neich8-Juſtizamtsbearb. v. DD. Reichsger.-R.a. D. Achilles,Geh.-R. Geb-

hard,Reichsger.-R.Spahn. 8. u. 9. Lfg. gr.89, (3.Bd. 111,783 S.) Berlin,J.Guttentag.00 3.50
——— daſſelbe.3. Bd. Sachenrecht.grx.89. (111,783 S.) Ebd. nn 3.50;geb.in Halbſrz.na 5.50

Rendſa,Carl: Die wichtigſtenFragendes Volks8wohl8.Zur Belehrg.f.Jedermann.Ein Beiz

tragzur Beſſerg.unſererwirtſchaftl.u. ſozialenVerhältniſſe.gr.8%, (50S.) Leipzig,Driedrich. n —

SSlmann,Hans:Das Streitverfahrenbei denReich8verſicherung8geſeßen.Syſtematiſchdar-

geſtellt.gr.89. (IV,54 S.)Berlin,Verlagder Arbeiter-Verſorgg.,A. Troſchel. n 1.20

Staat,Re<hn.-R.H. C.:Das Polizeiweſen.Unter beſond.Berückſiht.der Prov.Schle8wig-
Holſtein.gr.89. (XX, 593 S.)Schleswig,F.Johannſen. Geb. in Leinw. nn 10 —

Statiſtikdes DeutſchenReichs. Hrs8g.vom fkaiſerl.ſtatiſt.Amt. Neue Folge.99. Bd. 2

Abthlgn.u. 100. Bd. Jmp. 49, Berlin,Puttkammer& Mühlbrecht.
99, I. Statiſtikder Seeſchiffahrtf.d. JY.1897. 1, Abth.:Beſtand der deutſchenSeeſchiffe(Kauffahrtei-
<hife) — Schiff8unfällean der deutſchenKüſte — VerunglückungendeutſcherSeeſchiffe.(11,159 S.)
n 4 —.

— 99, Il.Daſſelbe.2. Abth. Seeverkehr in den deutſchenHafenpläßen— Seereiſendeutſcher
Schiffe.(VIII,246 S.) n 4 —.

— 100. Binnen-Schiffahrt,die,im Y. 1897. (IV,42, 4 u. 201 S.)
n 6 —

Stegemann,Reg.-R.Dr.: Tanneu. Wieda. Geschichte zweier Harzer Arbeiter-Genossenschaften.
gr. 89, (VIT,158 S.)Braunschweig,BraunschweigerVerlagf.kaufmänn. Unterrichtswesen
u, Wirthschaftskunde. n 3.60

Stempelgeſetf.Elſaß-Lothringenvom 21. VI. 1897 nebſtden Ausführungsbeſtimmungenu.

der Vollzug8anweiſungf.die Behörden,fowiee. Sachregiſter.Loi sur le timbre pour
l’Alsace-Lorraine. 89. (VI,155 S.)Mey, ÞP.Even.

:

Kart. n 2.80
Vehmgerichte,moderne. 3. Hft.gr.89, Berlin,C. A. Schwetſchke& Sohn.

3. Schall, Paſt.E.: Das moderne Papſttum in den Kirchender Reformation.Il.Meine Dienſtentlaſſg.
in der erſtenJnſtanzvor der Disziplinarkammerin Braunſchweig.Ein Beitragaus dem Amktskebenzur
Entwickelg.des proteſtant.Kirchenrechtsin Deutſchland.(XVI,491 S.) n 5 —

Verwaltungsbeanutte,der. Zeitſchriftf.Verwaltungs8beamteu. alleZweigederVerwaltg.Unter
Mitwirkg.v. Verwaltungsbeamtenhrsg.v. W. Bertelsmann. 2. Jahrg.1899. 24 Nrn.
(Nr.1—4. 32S.) Bielefeld-Gadderbaum,W. Bertelsmann. bar n 4.80

Walcker, Priv.-Doz. Dr. Karl: Geschichte der Nationalökonomie u. des Sozialismus. 4. Anf.

gr. 89. (VII,132 S.)Leipzig,Rossberg. n

Warenhau®-Umſatſteuer,die,zum Schuß des Kleinhandelsu. Kleingewerbes.Denkſchrift,
nebſte. Vorſchlagef.e. Umſaßſteuer,die der geſundenEntwicklg.des Detailhandelskeinen
Abbruch thut.Hr8g.vom Bund der Handel-u. Gewerbetreibenden zu Berlin. gr.8%, (III,
67 S.)Berlin,Thormann & Goetſch. D — 60

Weigel,Stabsaudit. Dr. Glob.: Militärſtrafgerihtsordnungvom 1. X11. 1898 nebſtdem Ein-
führung8geſeße.Handausg.m. Einleitg.u. Erläutergn.89, (XX11,285 S.)München,C. H.
Beck. Geb, in Leinw. n 3.50

Zacher, Geh. Reg.-R.Dr.: Die Arbeiter-Versicherungim Auslande. 5.Hft. Lex. 89%,Berlin,Ver-
lagder Árbeiter-Versorgg.,A. Troschel. :

5. Die Arbeiterversicherungin England(Grossbritannien).(99 S.) n 2 —; f. Abonnenten der Ar-

beiter-Versorgg.n 1.50.

Zeitſragen,volkswirthschaftliche. Vorträgeu. Abhandlgn.,hrsg.v. der volkswirthschaftl.
Gesellschaftin Berlin. 160. Hft. (20.Jahrg.8.Hft.)gr.8%.Berlin,L. Simion.

160. Dove, Heinr.: Der Hypothekenbank-Gesetzentwurf.Vortrag.(32 S.) n 1 —

Zusammenstellungder Entschädigungssätze,welche das Reichs-Versicherungsamtbei
dauernden Unfallschäden gewährthat. 2. Aufl. gr. 89. (41S.)Berlin,Verlagder Arbeiter-

Versorgg.,A. Troschel. n 1,20
Vergl.:Volk8-Aufklärung in Wiſſ.1.

*Alexander-Katz,H., u. R. Dyhrenfurth:Die Aktiengesellschaftunter dem neuen Aktiengesetz.
Berlin, H. S. Hermann. Geb. &4 —

*Armenrecht, das,in Elsass-Lothringen.Freiburgi/B.,Charitasverband. — 80
*Bernstein, E.: Die Voraussetzungendes Sozialismus u. die Aufgaben der Sozialdemokratie. Stutt-

gart,J. H. W. Dietz Nachf. 2 —

,

|

1953



]

Wi t 3.4A 9, 2, März 1899. Wiſſenſchaf
——— —

; SEE _Leb-*Deutschlandin seiner tiefen Erniedrigung. Neue, orig.-getreuesteAusg. Zweibrücken, F
mann, SubsKr.-Pr. —

E _
'*Dokumente der Frauen.Hrsg.v. A. FickKert,M. Lang,N.Mayreder.

1. Jahrg. März 1899—Febr
1900. 24 Nrn. Wi inistration. Halbjährlich 260

ö '

“Geserzbuch,bürgerliches,fdasDeutscheReich, nebst dem Einführungsgesetz. Dresden, Verlag
nMeteor‘“. 1,50

. e
-“Handelsgesetzbuch,altes u. neues, f.das Deutsche Reich(m. Seerecht),nebst dem Einführungs

&eßetz. München, J. Schweitzer Verl. Kart. ca. 2.80
-

'

|“Hellmuth,0. H GV: DasdeutscheVolk u. Bismarck vor dem höchsten Gericht. Berlin,M

«1 rebildberger.1 —

entseh, K.: Rodbertus. Stuttgart, F. Frommann. 3—*Kiesekamp:Das Gesetz betr. dasAnerbenrechtbei Landgütern in der Prov. Westfalen etc. vom

“Leona1888Münster,H.
Schöningh.1.50icher. ea. 3.50¡SONnnard, R: Der Erbschaftsbesitz. Jena, G. Fischer. ca. 3.

x h SEE*M
Aer,M. E.:DerCausalzusammenhangzwischen Handlung u. Erfolgim Strafrecht. Freiburg iB.,

. C.B. Mohr. ca. 3 —

'*Ortloff,H.: Das Radfahren im öffentlichen Verkehr. Jena, H. Costenoble. 2.50
1898. Berlin“Siegfried,R.: Bin Mahnwort zur Statistik der preussischenLandtagswahlen V. . ,

r. R. Wrede, — 60

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde. .

Arbeitenaus Dr. Unna’s Klinik f.Hautkrankheiten in Hamburg. 1898. Hrsg. v. De.

E6.Unna. ¡Aus

:

„Deutsche Medizinalzeitg.“]gr. 89. (75S.)Berlin,E. Grdsser. n

;Beiträgezur KklinischenMedicin u. Chirurgie.Red, yv, Dr. Alex. Fraenkel. 20.Hft. gr. 89.
Wien, W. Braumüller.

_20. Pfaundler, Assist. Dr. Meinhard : Physiologisches,Bacteriologischesu. Klinischesüb, Lum-
balpunctionenan Kindern. (120 8. m. Fig. u. 1 Tab.) n 3 ©

Bibliotheca medica. UHrsg.v. DD. Gust. Born, Karl Flügge,Paul Grützner etc. Abth. 1 I-
Innere Medicin ‘einschliesslichNeurologieu. Psychiatrie.Hrsg. v. Prof. DD. Hitzig,Kast,
Naunvn.4.Hft. gr. 49.Stuttgart,E. Nägele.

|

x4. Bachmann, Dr. M.; Die Veränderungender inneren Organe bei hochgradigenSkoliosen u.

Kyphoskoliosen.(V,173 S. m. 14 Taf.)n 44 —

©

Domke, Chem. fr.Assist.W.: Kurzgefassteschemisches Repetitoriumf.Mediziner. 89, (VIH,
203 8.)Würzburg,A. Stuber'sVerl. n 2.50;geb.n 3 —

Edinger,Dr. Ludw.: Untersuchungenüb. die vergleichendeAnatomie des Gehirnes. 4. Stu-
dien üb. das Zwischenhirn der Reptilien.[Aus:„Abhandlgn.d. Senckenberg.naturforsch.
Gesellsch.“]gr. 49, (37S, m. 3 Taf.)Frankfurt a/M.,M. Diesterwegin Komm. n6-—

Graefe u. Saemisch: Handbuch der gesamten Augenheilkunde,hrsg.v. Prof.Dr. Thdr. Sae-
misch. 2. Aufl. 5. Lfg.gr.89. Leipzig,W. Engelmann. Subskr.-Pr. n2—; Einzelpr.n3,—5. IL TI, X1IL Bd.,XXHL Kapitel.Hirschberg, Prof. J.: Geschichte der Augenheilkunde.(S,81—160.)

7
'Hasse,Dr. C.:Aus dem ärztlichenLeben. Ratgeberf.angeh.u. jungeÄrzte. 2. [Titel.]Aufl.

gr. 89,(XI,87 8.)Leipzig(1887),O. Borggold. n 2.40
Hausbücherf.Geſundheits-Pflege.7. Bd. 8. Berlin,W. Möller.

7. Niemeyer,weil. San.-R. Dr.Paul: Hämorrhoidenu. Leibesverſtopfung.JhreUrſachen,Behandlg.U. Verhütg.3. Aufl.v. San.-R. Dr. Carl Gerſter.(94 S. m. Abbildgn.)n 1.50.

Jessner's,Dr.,dermatologischeVorträgef.Praktiker. 1. Hft. Des Haarschwunds Ursachen
u. Behandlg.gr. 89. (518.)Würzburg,A. Stuber's Verl. n — 60
ASSOWitz,Prof. Dr. Max: AllgemeineBiologie.2. Bd. Vererbungu. Entwicklg.gr. 89.(X,391 8. Wien, M. Perles.

‘ n 10
——— Die Einheit der Lebenserscheinungen.2 Vorträge.[Aus:„Wiener med. Wochenschr.“J

gr. 89,(388.)Ebd. nl—ammlung zwangloserAbhandlungenaus dem Gebiete der Nerven- u. Geisteskrankheiten.
Hrsg.v. Dir, Chefarzt Dr. Konr. Alt. II.Bd. 5. u. 6. Hft. gr. 8%. Halle,C. Marhold.5. 6. Bratz,I. Assist.-ArztDr.: Die Behandlungder Truuksüchtigenunter dem bürgerlichenGe-setzbuch,(69 8.) n 2.40.

Sieſfert.Dr, G.: Formulaire de thérapeutiquepositive(homoeopathie)avec un exposéSO0M-mairede la doctrineet de la manière de formuler;suivi d’un repertoirethérapeutiqueaprèsles meilleurs auteurs françaiset étrangers.gr. 8%, (XXXII,610 S. m. Abbildgn.)
„Leipzig,Dr. WW. Schwabe. Geb. in Leinw. n 12 —

Vpn Assist,-ArztRich.: Ueber e. Fall v. Sinusthrombose. Diss. gr. 89, (308.)Jena(H.e).
—

W LOZCT,Dr. A: Die Heilungder Lungenschwindsucht(Widerlegungder Koch'schenLehre).Studienu. Erfahrgo.üb. die sogenannte Lungentuberkulose,ihr Wesen, ihre Entstehg.,

197



Wiſſenſchaft4. 5. M 9. 2. März 1899,

nebst Mitteilg.e. neuen Heilungsmethode.2. [Titel-|Aufl.gr. 89, (84S.)Leipzig(1891),
O. Borggold. n 1.50

Wreden’s Sammlung medizinischer Lehrbücher. 9. Bd. gr. 89. Braunschweig,F. Wreden.
9, Kirchner, Prof. Dr. Wilh.: Handbuch der Ohrenheilkunde. 6. Aufl, Mit 44 Abbildgn.in Holz-
schn. (VII,234 S.) n 4.80; geb. n 6 —

'

Zachariae,Dr. V.: Medicinische Bedeutungder Emma-Heilquelle(LamscheiderStahlbrun-
nen),ihre Geschichte,Zusammensetzung u. Indicationen. gr. 89, (168.)Wiesbaden, C. W.

Kreidel. n — 50

Zschommler,Oiga:Malthusianismus. Verhütung der Empfängnisu. ihre gesundheitl.Fol-
gen. Ein Wort an die Frauen. gr. 89, (32S.)Berlin,W. Möller. n — O

*

Anleitungzur Verständigungüb. die Vivisektionsfrage.München, Staegmeyr. — 60

*Breitung,M.: Ueber Besserhören im Lärm, Jena, G. Fischer. — 50
*

Engel,H. G. R.: Der erste Verband. Berlin, E. Hesse. Geb. ca. 3 —

“Friedheim1. Richter: Taschenbuch f. den Felddienst des Sanitätsoffiziers. Berlin,E. Hessge.
eb. 4 —

*Ganz,À : Selbstbewahrungvor heimlichen Krankheiten des männlichen u. weiblichen Geschlechts.
Zürich,C. Schmidt. ca. — 80

:

*Handbuch der praktischenChirurgie.Hrsg. von E. v. Bergmann, P. v. Bruns u. J. Mikulicz. In
20 Lfgn. Stattgart,F. Enke. à 4 —

“Hertwig,0.: Die Lehre vom Organismus u. ihreBeziehung zur Sozialwissenschaft. Jena, G.
ischer. 1 —

*Jehle,L.: Die Gesundheits-Verhältnisse in den Gewerbebetrieben. Vortrag.Wien, M. Perles. ca. — 20

*Joseph,M.,u. P. Meissner: Atlas der Histopathologieder Haut. Berlin, E. Hesse, ca. 25 —

*Kittel:Die chronische Gicht. Berlin,H. Steinitz. 2 —

*Oppenheimer,C.: Zur Kenntniss der experimentellenBleivergiftung.Berlin,E. Hesse. — 80

F—— Chemische Technik f. Aerzte. Ebd. Geb. ca. 3 —

*Philo vom Walde: Vinzenz FPriessuitz. Berlin, W. Möller. 5 —

*Zuppinger,J.: Hygieine u. Freiheit. Wandervorträge. 1. Hft. Zürich, C. Schmidt. — 50

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abhandlungen,hrsg.v. der Senckenbergischennaturforschenden Gesellschaft.21. Bd. 3.Hft.
A. u. d. T.: Voeltzkow,Dr. A.: Wissenschafſtliche Ergebnisseder Reisen inMadagaskar u.

Ostafrika in den J. 1889—1895. 3. Hft. gr. 4%. (S.441—531 m. 7 Taf.)Frankfart a/M.,
M. Diesterwegin Komm. bar n 15 —

——- dasselbe. 24. Bd. 4. Hſt. A. u. d. T.: Kükenthal,Prof. Dr. Willy: Ergebnissee. zoolog.
Forschungsreisein den Molukken u. Borneo,im Auftrageder Senckenberg.naturforsch.
Gesellschaftausgeführt.2. TL: Wissenschaftliche Reiseergebnisse.2. Bd. 4. Hft. gr. 4°.

(S.559—637 m. 11 Abbildgn.u. 5 Taf.)Ebd. bar n 12 —

Annalen der schweizerischen meteorologischenCentral-Anstalt 1896. „Der schweizer. me-

teorolog.Beobachtgn.‘“33. Jahrg.gr.49,(XII,204,8,77,60,8 u. 158S. m. 12 Taf.)Zürich,
Fäsi & Beer in Komm. nn 18 —

Appellöf,Dr. A.: Cephalopodenv. Ternate. 1. Verzeichnis der v. Prof. Kükenthal gesam-
melten Arten. 2. Untersuchungenüb. Idiosepius,Sepiadariumu. verwandte Formen, e.

Beitragzur Beleuchtg.der Hektokotylisationu. ihrer systemat.Bedeutg.|Aus:„Abhandlgn.
der Senckenberg.naturforsch. Gesellsch.“]gr. 49. (778. m. 2 Abbildgn.u. 3 Taf.)Frank-
furta/M.,M. Diesterwegin Komm.

|

n 9 —

Beruſtein,A.:NaturwiſſenſchaſtlicheVolk8bücher.5.,reichilluſtr.Aufl.Durchgeſehenu. verb.
v. H. Potoniéu. N. Hennig.21 Tle.in 4‘Bdn, 80, Berlin,F.Dümmler's Verl. n12—;

geb.in Leinw. n 16 —; auchin 40 Lfgn.à — 30
1. Der Zuſammenhang der Naturkräfte.Witterungskunde.Blüte u. Frucht.Nahrungsmittel.(VI,170 S.)
n 1 —.

— 2. Die Ernährung. Vom Juſtinktder Tiere. (IV,104 S.) n — 60. — 3. Anziehungskraft
1. Elektrizität.(IV,116 S.) n — 60. — 4. Die Elektrizitätin ihrerAnwendung. (11,100S.) n — 60.

— 5, Von den chemiſchenKräftenu. Elektrochemie.(IV,104 S.) n — 60. — 6. Chemie. (111,76 S.)
n — 50. — 7. Angewandte Chemie,Bäderkunde. (IV,112 S.) n — 60. — 8. Vom Alter der Erde

(Geologie).Von der Umdrehung der Erde. Die Geſchwindigkeitdes Lichts.(IV,148 S.) n 1 —.
—

9. Das Hühnchen im Ei. Vom Hypnotismus.(IV,123 S.) n — 80. — 10. Bau u. Leben v. Pflanze
uU. Tier. (IV,159 S.) n 1 —.

— 11. Das Geiſteslebenv. Menſch u. Tier. (Ul,96 S.) n — 60. —

12. Pſychologieu. Atmung. (1V,120 S.) n — 80. — 13. Herz u. Auge. (IV,131 S.) n — 80. —

14. Anleitungzu chemiſchenExperimenten.PraktiſheHeizung.(IV,187 S.) n 1 —,.
— 15. Natur-

kraftu. Geiſteswalten.Volkswirtſchaftlihes.Vom Spiritismus.(11),159 S.) n 1 —.
— 16. Eine

Phantaſiereiſeim Weltall (Aſtronomie).(IV,267 S.) n 1.60. — 17. Die anſte>kendenKrankheitenu.
die Bakterien.Die PflanzenweltunſererHeimat ſonſtund jeyt.Die Spektralanalyſeu. die Fixſternwelt.
(IV,174 S.) n 1 —.

— 18. Abſtammungslehreu. Darwinismus. (kV,124 S.) n
— 80. — 19, Von

der Erhaltungder Kraft.(111,100 S.) n — 60. — 20. Die Entwickelungder Beleuchtungstechnik.Klima-

tologie.(IV,160 S.) n 1 —.
— 21. Die Naturwiſſenſchaftim Erwerbsleben. Wiſſenſchaftu. Philo-

jophie.(11,87 S.) n — 690.

198



M 9, 2. März 1899. WINERY 9,

. a ala!s

Boltzmann, Prof. Dr. Ludw.: Vorlesungen üb. Gastheorie.2. Thl.: Theorie van der MaasGase m. zusammengesetzten Molekülen, Gasdissociation; Schlussbemerkgn. gr. 5. (X,
265 S.) Leipzig, J. À. Barth. n 7 —; geb. n 8 —

Dada, Dr. Eng.Y: Mikroskopische SüssWasserthiere aus Ceylon. gr. 80, (123 8. m. 55 Holzschn.-Fig.) Budapest. (Berlin, R. Friedländer & Sohn.) n

Ergebnisse der Hamburger Magalhaensischen Sammelreise. Hrsg. vom naturhistor.Museum

zu Hamburg. 4. Lfg. Lex.3E (48, 22, 28, 7, 14, 15 u. 118 8. m. 3 Abbildgn. u. 2 Taf.)

Hamburg,L. Friederichsen & Co. n 10 —

ieraus einzeln : : I

Bürger, Proſ. 0.: Nemertinen. (14 8.) n1 —.
— Carlgren, Doc. Dr. Osk.:Zoantharien.(488.m. 1 Taf.)n 8 —.

— Ludwig, Prof. H.: Crinoideen. (7 8.) n — 60. — Ludwig, Prof. H.:

20
|

roideen. (28 S.) n 1.20. — May, Dr. Walth.: Alcyonarien.(22 S. m. 3 Abbildgn.)n 1.GirmiStaudinger, Dr. 0.: Lepidopteren.(118 8. m. 1 Taf.) n 6 —.
— Weltner, Dr. W.: Cirri-

pedien.(15 S) n 1 —

:

Foerſter,Dr. W.,u. E. Blen, Dirc.: PopuläreMittheilungenzum aſtronomiſchenU.hrono-
logiſchenTheiledes preußiſhenNormalkalenders f.1900. gr.89. (29S.) Berlin,Verlag
des f.ſtatiſt.Bureaus.

‘
n1—

Y, U.Prof.P. Lehmaun: Die veränderlichenTafelndes aſtronomiſchenu. <ronologiſchen
Theilsdespreußi<enNormalkalendersf.1900. Nebſte. allgemeinenſtatiſt.Beitragev. Dir.

E. VBlenck.gr.80.(Ÿ,161 S.) Ebd. bar nun 5 —

Gottsehaldt,Dr. R.: Synascidienv. Ternate. [Aus:„Abhandlgn.d. Senckenberg.naturforsch.
Gesellsch.“]gr. 89. (20S. m. 2 Taf.)Frankfurt a/M.,M. Diesterwegin Komm. n 3 —

Holst,StaatsgeologeDr. N. O.: Hat es in Schweden mehr als e. Eiszeitgegeben? Übers. v. Dr.

W. Wolff aus SverigesGeologiskaUndersökning.gr.89,(43S.)Berlin,J.Springer.n 1.20
Jatzow, R., u. Dr. H. Lenz: Fische v. Ost-Afrika,Madagaskar u. Aldabra. [Aus:„Ab-
handlgn.d. Senckenberg.naturforsch. Gesellsch.“]gr. 49. (358. m. 3 Taf.)Franfart a/M.,
M. Diesterwegin Komm. n 6 —

Langer,Dr. Wilh.:Was muß man v. der Aſtronomie(Himmelskunde)wiſſen?gr.8°. (80S.)
Berlin,H. Steini. n 1 —

Lorenz-Liburnau,Dr. Ludw. v.: Säugetierev. Madagaskar u. Sansibar. Gesammelt v. Dr.

A. Voeltzkow. |Aus:„Abhandlgn.d. Senckenberg.naturforsch. Gesellsch.“]gr. 49, (278.
m. 4 Taf.)Frankfurt a/M.,M. Diesterwegin Komm. n 7,50

Marſhall,Prof.Dr. William:Bilder-Atlaszur ZoologiederniederenTiere,Mit beſchreib.Text.
Mit 292 Holzſchn.nah Zeichngn.v. F. Epold,R. Koch,H. Morin u. a. gr.8%.(134S.)
Leipzig,Bibliograph.Juſtitut. Geb. in Leinw. n 2.50

Reichenow,Prof. Dr.,H. Graf Vv.Berlepschu. Dr. A, Voeltzkow: Verzeichnis der v. Dr
Voeltzkow in West-MadagaskargesammeltenVogelarten.Nach den Bestimmgn. v. R., B.
u. V. — Berlepsch,H. Graf v.: SystematischesVerzeichnis der v. Dr. Alfred Voeltzkow in

Ost-Afrikau. auf Áldabra (indischerOcean)gesammeltenVogelbälge.[Aus:„Abhandlgn.
d. Senckenberg.naturforsch. Gesellsch.“]gr. 49, (248.)Frankfurt a/M.,M. Diesterwegin
Komm. n 1.50

Rundsehau,astronomische. Hrsg. v. der Manora-Sternwarte io Lussinpiccolo(Oesterreich)
unter der Red. v. Leo Brenner. 1. Bd. 12 Hfte. gr. 89, (1.Hſt. 40 S. m. Abbildgn.u. 4
Taf.)Lussinpiccolo(Österr.),Manora-Sternwarte. Postfreibar nn 12 —

;einzelneHfte. nn 1.20
eubert,Karl: Die Atomgewichteder Elemente. Nach den Beschlüssen der Atomgewichts-
Kommissionder deutschen chem. Gesellschaſft.gr. 89, (3S.)Leipzig,Breitkopf& Härtel.

n — 25;in Plakatform (2Taf. in qu. gr. Fol.)n 1 —

Staub,J.B.:Die thatſächlicheWiderlegungderNewtonſchenHypotheſev. derallgemeinenAn-
ziehungsfraftdur den naturgemäßenErſazderſelbenals Grundlagee. neuen moniſtiſchen
Weltanſchauung.gr.80, (20S.)Leipzig-Lindenau.(Leipzig,O. Gracklauer.) nn — 75

Veröffentlichuugendes königl.astronomischen Rechen-Tnstitutszu Berlin.Nr. 8 u. 9. 4°.

Berlin,F. Dümmler's Verl. in Komm. :

8. Bausehinger, Jul.:Untersuchungnnüb. den periodischenKometen 1889 V, 1896 VI (Brooks).
2. Thl. Die Erscheing.1896—97 u. ihre Verbindg.m. der vom J. 1889—90. (52 8.) bar n 2 —.

—

9. Bauschinger,Dir. J.: Genäherte Oppositions-Ephemeridenv. 52 Kleineren Planeten f, 1899
Januar bis August. Unter Mitwirkg.mehrerer Astronomen, insbesondere v. A. Berberich u. P.

Neugebauer.(17 S.)bar n 1.20.

*Diesterweg,A.: PopuläreHimmelskunde u. mathematische Geographie.Neue Ausg. Langensalza,
Schulbuchh.2.50

gen, J. G.: Atlas stellarum variabilium. Serie I. Berlin, F. L. Dames. Subskr.-Pr. 44 —;

„LAnZzelpr,52.80
9rmann, G.: Die Continuität der Atomverkettung, e. Strukturprincipder lebendigen Substanz.
Jena,G. Figecher.ca. 3 —

|

199



IREAA

__ Wiſſenſchaft5. 6. 7. Ás 9. 2. März 1899

*Petersen,G. J.: Die Harmonie im Weltenraum. Gleiwitz,À. Jaeger. 1.20

*Radde, G.: Grundzüge der Pflauzenverbreitungin den Kaukasusländern. Leipzig,W. Engelmann.
ca. 23 —

*Strasser: Regeneration u. Entwicklung. Jena, G. Fischer. ca. 1 —

“Lehnaer,LeÈDieEntstehung des Lebens aus mechanischen Grundlagen entwickelt. Freiburgi/B.,
. C. B. Mohr. ca. 6 —

6. Philoſophie,Theoſophie.
.

Blavatsky,H. P.: KurzgefassterGrundriss der Geheimlehre. Zusammengesetztv. Frz. Hart-
mann, 89. (VII,1908.)Leipzig,W. Friedrich. n 3 —

Clauſen,Ernjt;FreimütigeBekenntniſſe.Mahnwort u. Warnungsruff.das gebildeteDeutſch-
land.89, (159S.)Berlin,F.Fontane& Co. n 2 —; geb.bar n 3 —

*Lutostawski,W.: Seelenmacht. Abriss e. zeitgemässenWeltanschaug. Leipzig,W. Engelmann.
ca. 10 —

*Schaefer,F.: Georg ChristophLichtenbergals Psychologeu. Menschenkenner. Leipzig,Dieterich.
ca. 1 —

7.Erziehung,Unterricht(fremdſprachl.Unterricht#.8),Jugendſchriften.

Angerſtein,Stabsarzta. D. Oberturnwart Dr. E.,U. Oberlehr.G. Eekler,Proff.:Haus-Gymnaſtikf.
Geſundeu. Kranke. Mit vielenHolzſchn.u. e. Fig.-Taf.19. Aufl.gr.89. (VI,104 S.)Ber-
lin,H. Paetel. Geb. in Leinw.n 3 —

Baade,Sem.-Oberlehr.Frdr.:NaturgeſchichteinEinzelbildern,Gruppenbildernu. Lebensbildecn.
1. Tl.Tierbetrachtungenm. beſond.Hervorhebg.derBeziehgn.zwiſchenKörperbauu. Lebens3-
weiſeder Tiere U. ihrerBedeutg.f.Naturhaushaltu. Menſchenleben.7.Aufl.gr. 89. (X11,
218 S. m. 160 Abbildgn.)Halle,H. Schroedel. bar n 3 —; geb. n 3.50

Barleben,Karl:Chriſtrojen.KleineWeihnachtsfeſtſpieleu. GedichtezurWeihnachtsfeierunſerer

finderin Haus,Schuleu. Kindergottesdienſt.129. (31S.)Deſſau,Buchh.des ev.Vereinaujes. n —

Bibliothek,pädagogiſche.Eine Sammlg.der wichtigſtenpädagog.Schriftenältereru. neuerer

Zeit.Hr8g.v. Karl Richter.11. Bd. 2. Abtlg.gx.89. Leipzig,Siegi8smund& Volkening.
Il,2. Salzmann: Ameiſenbüchlein.Bearb. u. m. Erläutergn.verſehenv. Karl Richter.4. Aufl.
(124 S.) n 1 —

Brakel,Hauptlehr.Clem. van: Übungenzum Rechtſchreibenf.Schuleu. Haus.89. (24S.)M.
Gladbach,P. Holl. n — 25

Elbbote,stenographischer.Mit den Beilagen:„StenographischeGartenlaube“,„Fachbei-
lage“,„StenographischesLitteraturblatt“.Organdes StenographenbundesSachsen-Anhalt
(SystemStolze-Schrey).Schriftleitung:E. Stark. 4. Jahrg.1899. 24 Nro. gr. 89. (Nr.2.
8 u. 48S. u.

8

u.

8

autogr.S.)Berlin W.-Wilmersdorf (Bernhardstr.12),Ew. Velten.
Postfrei bar nn 4—

Erzählungen aus dem schweizerischen Unterhaltungsblatt.(Instenograph.Schrift,Eini-
gungssystem Stolze-Schrey.)Nr. 1 u. 2. gr. 8%, Wetzikon. Leipzig,J. H. Robolskyin
Komm.

1, Vikari,der. Eine Züricher Dorfgeschichte.(Für das „Unterhaltungsblatt“neu bearb.)(58 S.)
nn — 50. — 2. Zwischen zwei Feuern. Erzählungaus dem Wallis. (44 S.) nn — 40.

Goethe,Wolfg.v.:JtalieniſcheReiſe.(Auszug.)Für denSchulgebrauchhr8g.v. Realgymn.-Dir.
Prof.Dr. Karl Schirmer.129. (220S. m. 19 Abbildgn.)Leipzig,G. Freytag.Kart.n — 90

Gräßner,A.,u. R. Kropf,Muſikdirr.Sem.-Lehrer:Sammlung v. Volksliedern.EineAuswahl
derbeſten1-,2- u. 3ſtimm.Liederin ſyſtemat.Ordng.f.einfacheSchulverhältniſſe.4. Aufl.
89, (80S.)Halle,H. Schroedel. bar nn — 30;geb.nn — 35

— — Volksliederbuch.Eine Auswahlder beſten1-,2-u. 3ſtimm.Liederinſyſtemat.Ordng.
f.die3 Stufender Volksſchulen.1. Hft.Unterſtufe.3. Aufl.80, (32S.)Ebd.bar nn— 15

Grüllich,Geh. Scutr. A.:Skizzenzur unterrichtlichenBehandlungdes kleinenKatechi8musDr.
Luthers.5. Aufl.4. u. 5.(Schluß-)Hft.gr.89. (S. 457—739 u. 4 S.) Meißen,H. W.
Schlimpert. à n 1.50

Hartmann,Retkt.H.:Merkbüchleinf.den Unterrichtin dervaterländiſchenGeſchichte.Jn über=

ſichtl.tabellar.Darſtellg.m. beſond.Berükſicht,der KulturzuſtändeunſeresLandes. Ausg.
A. Fürmehrſtuf.Volks- u. Bürgerſchulen.gr.89.(VII,78 S.)Halle,H.Schroedel.bar n — 50

—— daſſelbe.Ausg.C. Für einfaheSchulverhältniſſe.(1—5klaſſ.Schulen.)gr.8°, (64S.)
Halle,H. Schroedel. bar n — 30

Hausbibliothek,neue, f.Stenographennach dem EinigungssystemStolze-Schrey.Hrsg.v.

200



M 9, 2. März 1899. Wiſſenſchaft7.

-
————-

Dr. G. Schroeder u. Mädchenrealschulvorst.S. Alge. 3. Bd. 89%,Wetzikon. Leipzig,J. H. Ro-

bosky in Komm. Kart. nn 1 —

3. Meyer,C.: Das Kind der Hexe. Erzählungaus dem 30jähr.Krieg.(568.)
|

Hennings,Lehr. J.: Leitfaden f.den Unterrichtin der vereinfachtendeutschen Stenographie
(EinigungssystemStolze-Schrey),aufgestelltvom Einigungsausschussder Stenographie-
SchulenStolze,Schreyu. Velten. gr. 89. (40S.)Lübeck, Lübcke & Hartmann. n — 60

Heffmanu,Präpar.-Anſt.-Vorſt,T. A.:Schreibleſe-Fibel.Ausg.B. Jn 2 Abtlgn.CrDanno- Meyer. .

nD

—

1. Mitgetreuna< dem „Normal-Duktus“'ausgeführterSchreibſchrift.(IV,XII,32 u. 16 S. m. 1 Ab=-

bildg.)nn — 40. — 2. Mit 13 Abbildgn.(1V,76 u. 16 S.) nn — 55.
C

Juds,Rekt.H.:Die Regelungder Lehrergehälterin Pommern nah dem Geſe,betr.dasDienſt-
einkommender Lehreru. Lehrerinnenanden öffentlichenVolksſchulen,vom 3. III.1897. 8 N

(16S.)Stettin,J.Burmeiſter. n —
20

Korrespondenzblatt.Organ der allgem.deutsch. stenotach. korrespond.Lehrer-Vereinlgg-
7. Jahrg.1899, 12 Nra. gr. 89, (Nr.1 u. 2. 16 S8.)Rellinghausena. d. Ruhr, Lehrer 5.
Gerken. bar n 2 —

Lehrer-Zeitung,deutsche stenographische.Mit den Beilagen: „StenographischeGarten-

aube“,„Fachbeilage““,„StenographischesLitteraturblatt‘“.Organ des deutschenLehrer-
verbandes f.vereinfachte deutsche Stenographie(SystemStolze-Schrey).Schriftleitung:E.

Stark. 2. Jahrg.1899. 24 Nrn. gr. 89. (Nr.2. 8 S.)Berlin W.-Wilmersdorf,(Bernhardstr.
12),Ew. Velten. Postfrei bar nn 4 —

Lehrplanf.e. achtklaſſigemittlereVolksſhule.Bearb. vom Lehrerkollegiumder X11. Bürger-
ſchulezu Leipzig.(Schutdix.L. Mittenzwey.)gr. 89, (X1,232 S.) Leipzig,Siegismund&

Bolkening.l des LQ
n 3

u. Verteilungdes Lehrſtoffes|.den evangeliſchenReligionsunterrichtin mehrklaſſigen
Schulen.89. (35S.) Frankfurta/M.,M. Dieſterweg,9 9

n ſis()
Nachrichten,Mainzer stenographische.(SystemStenotachygraphie.)Organ des Stenotachy-
graphen-VereinMainz. Red.: J. Winterholer. 2. Jahrg.1899. 12 Nrn. gr. 89. (Nr.1.4 8.)
Mainz (Kirschgarten19),Stenotachygraphen-Verein. bar n 2 —

Niemöller,Realſh.-Dir.Dr. F.,U. Oberkehr.P.Dekker:Arithmetiſchesu. algebraiſchesUnterricht3-
buch.Für den mathemat.Unterrichtan höherenLehranſtaltennahdenBeſtimmgn.der preuß.
Lehrplänev. 1892 bearb. 1.Hft.PenſumderUntertertia.(Tertiader Realſchulen.)gr.80.
(80S.)Breslau,F.Hirt. Kart.n 1 —

Pfeifer,Margarete:Die FamilieOſterhaſe.Eine luſt.Geſchichtem. (z.Tl.farb.)Bildern u.

Reimen.49,(16S.)Fürth,C. Schaller.n — 50;aufPappen — 75;feineAusg.,kart.n 1 —

Puff,1, u. L.Stark,Lehrer: Lehrbuchder vereinfachtendeutschen Stenographie(Einigungs-
system Stolze-Schrey).3. Aufl. gr. 89, (48S8.)Magdeburg,A. Rathke. bar n — 80;

—

Schlüssel. (198.)n — 30

Schroeter,Sem.-Lehr.R.! Rechenſibelf.dieUnterſtufe,zugleich1.Hft.derSchroeterſchenTafel=
rechenheftef.Stadtſhulen(Ausg.A.)u. f.einſacheVolksſhulen(Ausg.B.).1. u. 2. Schulj.
2.Aufl.80, (35S.) Wittenberg,R. Herroſé. u

— 20

Schwarz,Rud.,u. Sines Alge:StenographischesUebungs-Buch.Zum Gebrauche in Fort-

bildungskursennach dem EinigungssystemStolze-Schreybearb. gr. 89. (84S.)Wetzikon.
„ Leipzig,J. H. Robolskyin Komm. Kart. n 1,25
Stegeru. Wohlrabe,Rektoren: Leſebuchf.Mittelſchulen.ErweiterteAusg.der Neubearbeitg.

SAScarlach-HauptſchenLeſebuchs.(Jn 4 Tln.)1—3. Tl. 2. Aufl. gr.89. Halle,H.
roedel.

1. (X, 228 S.) n 1.40; geb.n 1.70. — 2. (XI,340 S.) n 1.80; geb.nn 2.20. — 3. (Xll,500 S.)
n 2.80;geb.nn 83.30.

Tromnau,A
H
A

m1 df:Kulturgeographiedes DeutſchenReichesu. ſeineBeziehungenzurFremde.Ein
ilf8buchf.den abſchließ.urkundl.Unterricht,ſowiezum unterrichtl.Gebrauchein Seminar-
nſtalten,Handels-u. Gewerbeſchulen.2.Aufl.gr.8%, (V1, 149 S.)Halle,H.Schroedel.

M

bar n 2 —; geb. n 2.40
Tümler,B.:Tier-n. Pflanzen-Lebenim Kreislaufdes Jahres.DeutſcheHeimat-Bilder.Mit

25 Vollbildernv. Specht,Krönes,Müßgel,Müller u. |.w. u. 82 Jlluſir.gr.89, (490S.)
Stenl,Miſſionsdruterei. Geb. in Leinw.n 6 —

Umlauſt,prof. Dr. Frdr.: Aus der Schule. Bisher ungedruckteAnekdoten u. Aussprüchev.
Schülernu. Lehrern. 4 Bdchn. 129. Wien, C. Graeser. anl —

1. 3. [Titel-JAufl.(VIII,80 S.)(1898.)— 2. 2. [Titel-JAufl.(VII,80 8.)(1892.)— 3. 2. (Titel-]
Aufl. (VIII,80 8.)(1894.)— 4. 2. [Titel-JAufl.(VIII,88 8.) (1896.)

Wald,Lehr,M.: Schul-u. Volks=Stenographie.Jn 3 Stunden zu erlernen.40. (8autogr.S.)
Leipzig,J,H.Nobolksfkyin Komm. n — 40

201



Wiſſeuſchaft7, 8. A2 9, 2, März 1899,

*Bach, m C.: Ansprachen u. Reden f. Lehrerversammlungen u. Lebrerfeste. Minden, C. Ma-
rowsKy. 1 —

*Pischer,K.: Adolf Diesterweg. Langensalza, Schulbuchh. ca. 4 —

*Herbart’s, J. F.,bedeutendste pädagogische Schriften. 2 Bde. Langensalza,Schulbuchh. à 2.50

*Ludwig, M.: Zeichenhefte m, Vorzeichnungenf.Volksschulen. 8Hfte. Leipzig-Neustadt,A. Henze.
à — 15

*Vollmer, W,: Merkbuch f. die dritte Paedagogik-Stunde. Hannover, C. Meyer. Geb. ca. 1.60

*Waitz, Th,.: Allgemeine Pädagogik. Neue Ausg. Langensalza, Schulbuchh. ca. 4 —

*Wiesen,J.: Thora-Pforte. Ausgewählte Stücke der 5 Bücher Moses. Osterode, J. Wiegen.
eb. 1.50

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Bettelheim,Rezit.Dramaturg J.:Wie wird man e. guterRedner? Eine aufErfahrg.begründete
Anleitg.f.Jedermann,durchSelbſtunterrichtin kurzerZeite. guterRedner zu werden,ſeine
Stimmezu kräftigenu. deutlichzu ſprechen.gr.89. (78S.)Berlin,H. Steiniß. Dn 1 —

Bierbaum, Prof. Dr. F. J.: Historyof the Englishlanguageand literaturefrom the earliest
times until the presentday,includingthe Àmerican literature.4. ed. School-Ed. With 24

portr.89, (VI,189 S.)Leipzig,Rossberg. Geb. in Leinw. n 2.60

Brunnhofer,Dr. Herm.: Homerische Rätsel. Die homer. Epithetaornantia etymologischu.
historisch-geographischgedeutet.gr. 89. (XVI,136 S.)Leipzig,W. Friedrich. n 5 —

Caesaris,C.Julii,commentarii de bello civili.Von weil.Gymn.-Dir.Prof.Dr. Wilh.Thdr.Paul.
2. Aufl.,f.den Schulgebrauchbearb. v. Gymn.-Dir. Dr. Guſt.Ellger.Mit 6 Abbildgn.u.
10 Kartenſkizzen.80. (VIII,225 S.)Leipzig,G. Freytag. n 1.20;geb.n 1,50

Cicero’s,M. Tullius,Werke. 35. Lfg.89, Berlin,Langenſcheidt. n — 35
35. Drei Bücher vom Redner. Überſ.v. Prof. Dr. Naph. Kühner. 4. Lfg. 3. Aufl. Rev. v. Dr.

Rud. Kühner. (S. 129—176.)

Haas,weil. Univ.-Lect. Gerichtsdolm.Dr. Jgn.:Grammatik der ungariſchenSprachef.den Schul-
u. Selbſtunterricht.2 Thle.2.[Titel-Aufl.80, Wien,C. Graeſer. à n — 90

1. (IV,107 &.) (1894.)— 2. (104 GS.) (1895.)
Hilty,Prof.Dr. C.:Leſenu. Reden. 6.u. 7.Tauf.89. (à124 S.)Frauenfeld,J.Huber.— Leipzig,
JF.C. Hinrichs?Verl. n 1.40;geb.in Leinw. n 2.40
ErſtereFirma f.Firmen in Baden, Bayern, Württemberg,Elſaß-Lothringenu. der Schweiz.

Jacob,Geo.: Wissenschaft u. Berliner Auffassung.Worte der Abwehr. gr. 89, (12S.)Halle,
M. Niemeyer. n — 80

Jahresberiehte f.neuere deutsche Litteraturgeschichte.Mit besond. Unterstützg.v. Erich
Schmidt hrsg.v. Jul. Elias u. Max Osborn. 6. Bd. (J.1895).3. Abtlg.Lex. 89. (1668.)
Leipzig.Berlin,B. Behr's Verl. n

Mérimée, Prosper:Colomba. Im Auszug zum Schulgebrauchhrsg.v. Dr. Gg. Buchner. Mit
e. Wörterverzeichnis.89, (IV,101 8.)München, J. Lindauer. n — 80;geb.n 1 —

Mitteilungender vorderasiatischen Gesellschaft. 3. Jahrg.1898. 7. Hft. gr. 8%, Berlin,
W. Peiser Verl. in Komm.

'

7. Hüsing, G.: Elamische Studien. I. (42 S. m. 1 Taf.)n 2,40.

Némethy, Geyza: Delibris amorum Ovidianis. gr. 89, (27S.)Budapest,R. Lampel.n 1 —

Präparationenf. dieSchullektüregriechiſcheru. lateiniſcherKlaſſiker.Begründetv. Prof. DD.

Krafftu. Ranke. 8. u. 11. Hſt.gr.89, Hannover,NorddeutſcheVerlagsanſtaltO. Goedel.
8. Ranke, Friß,u. Jul. Nanke: Präparationenzu Ovids Metamorphoſen.Buch IV—XI] in Auswahl.
3. Aufl.(48 S.) n — 60. — 11, Ranke, Jul.Alb.: Präparationenzu Homers Odyſſee.Buch V1,
1-——331. VII,1—347. VII,1—265. 370—586. 3. Aufl.(39 S.) n — 50.

Sammlung kurzer Grammatiken deutscher Mundarten. Hrsg. v. Otto Bremer. Anh. zu

Bd. I. gr. 89. Leipzig,Breitkopf& Härtel.

Bremer, Priv.-Doz. Otto: Zur Lautsechriſt.(21 S.) — 7s.
‘

Sattel,J.:Der FreundſchaftsbundzwiſchenGoetheu. Schiller,ſ.:Broſchürenin Wij.1.
Seydlitz-Kurzbach,Hans v.: Die Spracheder altfranzösischen Liederhandschrift Nr. 389

der Stadtbibliothek zu Bern. Diss. gr. 89.(88S.)Halle,(M.Niemeyer). n 2 —

Sintenis,F.:Die Pſeudonyme,ſ:Sammlung in Wiſſ.1.
Terentius,des Publius,Luſtſpiele.Deutſchv. Prof. Dr. Johs.Herbſt.6. Lſg.3. Aufl.89.
(S.49—91.)Berlin,Langenſcheidt. n — 35

Waltharii Poesis. Das Waltharilied Ekkehards I. v. St. Gallen nach den Geraldushand-
schriftenhrsg.u. erläutertv. Herm. Althof. 1.TL gr.809.(VII,1838.)Leipzig,Dieterich.n 4.80

Wienſtein,Frdr.:Lexikonder katholiſchendeutſhenDichtervom Ausgangedes Mittelalters
bis zur Gegenwart.Biographiſch-litterariſchbearb. 89. (IV,448 S.)Hamm, Breer & Thie-
mann.

‘ x

n 3 —

Xenophon'sWerke.24. Lfg.8°, Berlin,Langenſcheidt. n — 35
24, Cyropädie.Überſ.u. dur< Anmerkgn. erläutert v. Prof.Dr. Chrn. Heinr.Dörner. 8.Lfg.3.Aufl.(S.
97— 160.)

202



AT 9, 2, März 1899. Wiſſenſchaft8. 9. 10.

Í :
; : rt. — 80

*Ahlheim,A.: Übungsstücke im Anschluss an Ciceros Briefe. Gotha, F. A. Perthes. Ka:
—

*Dauder: Lettres demonmonlin.Ausgewählt v. O. Thoene. Gotha. F. A. Perthes. Geb. 1

“Dickens,Ch.: The cricket on the hearth. Erklärt v. H. Hoffschulte.Gotha, F. A. Perthes.

eb. 1 —

*Erckmann-Chatrian: Waterloo. Suite du consgcritde 1813. Ausgewählt v. Holtermann. Gotha,

F. A. Perthes. Geb. 1 —

“Oren,J. R: England in the eighteenthcentury. Erklärt y, W. Weisser. Gotha, F. A. Perthes.

eb, 1 —

*Hachtmann,C,: Übungsstückeim Anschluss an Ciceros Reden gegen L. S. Catilina. Gotha, F.

«1
À. Perthes.Kart. — 80

Knant,C.: Chants pour les écoles, Gotha, F. A. Perthes. Geb.— 80
rthes. Geb. 1—*Lanfrey,P.: Campagnes de 1805—1807. Ausgewählt v. K. Martin. Gotha, F.A. Pe
e, A*Lebmann,J.: Übungsstückeim Anschluss an Ciceros Rede über das Imperium des Cn. Pompeius.

*MehringF HerraHarden'sFabeln.Berlin, H. Walther. ca.

—

80
» D. Tr arden's Fabeln. Berlin, H. Wa « Ca.

—

80 RERO

*Price,Ÿ M.: Thegreatcylinder ingcriptionsof Gudea. 1. TI. Leipzig,J. C. Hinrichs’ Verl.

*Sehüler,G.: Die griechischenunregelmässigen Verba in alpbabetischerAnoränung. Stade, A.

Poeckwitz. — 60

*Spielhagen-Album.Hrsg.vom Festaus8chuss der Spielhagen-Feier.Leipzig,L. Staackmann.ca. 6 —

«HERNYSON,Alfred ].ord. A memoir. By his s0n. 4 vols. Leipzig,B. Tauchnitz. 6.40

ackermann,0.: Übungsstilckeim Anßchluss an Salluets JugurthinischenKrieg. Gotha, F. A.

Perthes.Kart. — 80

9, Geſchihhte,Biographien.

Bonin,Dr, Rud.: Luther,Leſſing,Bismar> im Werdegangdes deutſchenVolkes.gr.809.(91S.)
Leipzig,W. Friedrich. n 1.50

Geſchichtsblätterder Familienvom Stamme Hildebrant.Red. v. Prof.Ad. M. Hildebrandt.
Nr. 11. Lex.80, (1.Bd. IV, 16 u. LI S. m. 1 Taf.)Stolp,H. Hildebrandt'sVerl. n 2.50

Geſchichtſhreiber,die,der deutſchenVorzeit.2. Geſammtausg.83. u. 84. Bd. 89, Leip-
1g, VYE.EA Kar1's 1V.,Kaiſer,Jugendleben,v. ihm ſelbſterzählt.Ueberſ.v. Ludw. Oelsner. (XXXII,132
S.) n 2 —.

— 84, Mathias v. Neuenburg, des;Chronik,überſ.v. Geo. Grandaur. Mit Ein-=
leitg.v. Ludw. Weiland. (XXV11,292 S.) n 4.80.

Hupp,Otto: Die Wappen u. Siegelder deutſchenStädte,Fle>enu. Dörfer.Nachamtl.u.
archival.Quellenbearb.2.Hſt.Fol.(11,104 S. m. farb.Abbildgn.)Frankfurka/M.,H.
Keller. Geb. Subſkr.-Pr.n 24 —; Einzelpr.nn 30 —

Jahres-Bericht,XXIX.—XXX., des historischenVereins zu Brandenburga. d. H. Hrsg.v.
Otto Tschirch. Mit e. Titelbilde.gr.89.(IV,132 8.)Brandenburg,(M.Evenius).bar n 2 —

Katalogder Freiherrl.v. Lipperbeide’schenSammlung f. Kostümwissenschaft. Mit Ab-
bildgn.3. Abth. Büchersammlung.1. Bd. 8. u. 9. Lfg.Lex. 89. (S.337—432.) Berlin,F.
Lipperheide. àn1—

Kohut,Dr. Adf.:Bi8mar> als Menſch.gr.8°,(170S.)Berlin,F.v. Schimmelpfennig.n 1.50;
geb.bar 2.50

Mücke, Ch.:Vom Euphratzum Tiber. Untersuchungenzur alten Geschichte.(DieLegende
V. den athen.Tyrannenstürzern.Die röm. Geschichtslegende.Die Überlieferg.üb.Alexander.

DerXerxes-u. der Keltenzug.)gr. 89. (1108.)Leipzig,E. Pfeiffer. n 3 —

Müller,Karl Jul.:Aberglaubeu. Occultismus inBerlin u. derProv.Brandenburg.Vortrag.
NebſtAnh.:Die Chiromantiein ihrerprakt.Anwendg.89. (44S.)Berlin,L. Frobeen.

bar — 50;geb.— 75

Polek,or. Joh.:Die Anfängeder deutſchenBeſiedelungder Bukowina unter der Militärver-
waltung(1774—1786).|Aus:„BukowinerBote“.]gr.80, (14S.)Czernowiy,(H.Par-
dini). bar n — 42

—— Die Lippowanerin der Bukowina. II.Religionu. Kirchenwesen. [Aus:„Jahrb.d. Bu-
kowiner Landesmuseums“.]Lex. 89. (848.)Ebd. on 2 —

Studien,Gießener,aufdem Gebieteder Geſchichte.Hrsg.v. W. Onken. X. Hft.gr.89.Gießen,
. Rider.
X. Vetkter,Dr. Ernſt:Beiträgezur engliſchenGeſchichteim ZeitalterEliſabeths.(V!1,74 S.) n 1.80.

*Sakmann,P.: Eine ungedruckte Voltaire-Correspondenz.Stuttgart,F, Frommann. 4.50

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Baedeker,Karl: The United States with an excursion into Mexico. 2.ed. Leipzig,K. Bae-

deker. Geb. n 12 —

— ltalien.3. TI. Unter-Italien u. Sizilien.12. Aufl. Ebd. Geb. n 6 —

203



Wiſſenſchaft10. 11. 12. : Nè 9. 2, März 1899.

Forſter,Lehr.+ Heinr.:Führerdur<hWeiden u. Umgebung.129. (VII,153 S. m.9 Abbildgn.
u. 1 Karte.)Weiden,G. Taubald. bar n 1.50

Harms, H.: Schul-Wandkarte v. Deutschland in beleuchteten Höhenschichten. In Überein-
stimmg. m. der vaterländ. Erdkunde u. dem stummen Schulatlas v. demselben Verf. 1:

700,000.Ausg.A. Physikalisch-polit.Ausg. 6 Blatt à 70><98 cm. Farbdr. Nebst Begleit-
wort: SchulkartographischeGrundsätze. gr. 89.(128.)Braunschweig,H. Wollermann.

n 18 —; auf Leinw. m. Stäben u. Rollvorrichtg.bar n 27 —;

Ausg. B. PhysikalischeAusg. zu gleichenPreisen.
Kiepert’sWandkarte der deutschen Kolonien. Hrsg.v. der deutschen Kolonialgesellschaft.
1:8,000,000.127 << 118,5cm. Farbdr. Berlin,D. Reimer. Auf Leinw. m. Stäben n 8 —

Leuzinger,R., Reisekarte v. Ober-Italien u. den benachbarten Gebieten v. Frankreich u.

Oesterreich,sowie dem grösstenTeile der Schweiz. 1: 900,000. 4. Aufl. 51 >< 73,5cm.
Farbdr. Zürich,J. Meier. : n 3.60;auf Leinw. n 4.50

Peters,Dr. Carl:Missbrauch der Amtsgewalt.gr. 89. (40S.)Berlin,H. Walther. n — 50

Steinau,Techn. Ernst: Karte der Prov. Pommern m. Teilen der angrenzendenLänder u. PÞro-
vinzen. 1: 300,000. Nebst Specialkarten:Stettin,der Dammsche See, die Oder abwärts,
Papenwasserbis zum Haff. Die Inseln Usedom u. Wollin. 1: 100,000.Nach amtl. Quellen
gezeichnetu. bis auf die neueste Zeit ergänzt.83 >< 118,5cm. Farbdr. Stettin,P. Nie-
kammer. Auf Leinw. bar 5 —; in Karton n 7.50;m. Stäben n 10 —

Verzeichnis der besten u. praktischstenSchulwandkarten,Atlanten u. Schulatlanten,sowie
Globen,Tellurien u. geographischenAnschauungsbilder.TI.Anh.: GeographischeLehr-
werke. II. Anh.: Comptoir-u. Eisenbahn-Wandkarten. 6. Aufl. Ausg.f.Buchhändler. 129.

(63S8.)Frankfurt a/M.,Jaeger'sVerl. bar n — 20
Weber, Otto: Wegweiser f.Radfahrer durch die Rheinprovinzu. angrenzendenGebiete. 2.

Bd.: Die rechtsrhein.Strassen der Rheinprovinzu. der Reg.-Bez.Arnsbergu. Wiesbaden
m. den anschiess. Strassen in den Reg.-Bez.Cassel,Münster u. Minden, sowie in Holland,
Oberhessen u. Waldeck. Mit e. Karte u. 3 Städteplänen.12%, (224S.)M. Gladbach, L.

Boltze. Geb. in Leinw. n 2.50

*Fitzner,R.: Der Kagera-Nil. Berlin,A. Schall. 3 —

*Grieben's Reisehandbuch v. Italien. Berlin,A. Goldsehmidt. Geb. 5 —
.

*Kuhnert's
Erdkarten der westlichen nu. östlichen Hälfte in Reliefmanier. Dresden,A. Müller-

Fröbelhaus.

*Ullig, C.: Die Veränderungender Volksdichte im nördlicken Baden 1852—1895. Stuttgart,J.
Engelhorn. 10 —

*Wegener, E., u. J. Grüss: Rad-Rundfahrten in Deutsgchland. In Hftn, Berlin,F. Ebhardt & Co.

11. Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Balthaſar,Mitit.-Jntend.-A�eſſ.Oberleut.:Der Dienſtdes Unteroffiziers.Auf Befehlder königl.
Unteroffizier-SchuleWeißenfelsu. zunächſtf.denDienſtgebrauchbeiderſelbenbearb. 2.Hft.
Der Unteroffizierim Auſſicht8dienſt:als Korporalſchaftsführer,Stubenälteſter,Unteroffizier
vom Dienſt.3. Aufl.gr.169. (IIx,42 S.)Bexlin,E. S. Mittler& Sohn. n — 40

Beiheftzum Militär-Wochenblatt.Hr8g.von Gen.-Maj. z. D. v. Eſtorf.1899. 1. Hſt.gr.890.
Berlin,E. S. Mittler& Sohn.

1. Leutwein, Maj. Landeshauptm.:Die Kämpfe der kaiſerl.Shußtruppe in Deutſh-Südweſtafrikain
den J. 1894— 1896, ſowiedie ſihhierausf.uns ergeb.Lehren.Vortrag.Mit e. Skizze.(30S.) n — 60.

Erlebniſſee. Deſerteuxsvom RegimentMarkgrafLudwigWilhelm(3.badiſches)Nr. 111 in
der franzëſiſchenFremdenlegion1889—1896. 2, Aufl.89. (31S.) Baden-Baden. Straß-
burg,E. d'Oleire. bar — 30

Sann, Hans v. der:Mit Gott f.Kaiſeru. Vaterland.Lorbeerblätteraus derRuhme8geſchichte
ſteir.Truppenkörper.2. Bd. gr.89, (XIY,467 S. m. Abbildgn.u. 1 Farbdr.)Gras,Styria.

art.n 5 —

12. Handel,Gewerbe,Verkehrs3weſen.

A-B-C,kleines,f.Weinhändler. Mit besond. Berücksicht.der im Weinhandel vorkommen-
den wichtigstenfranzös.Bezeichngn.[Aus:„Schreibmappef.WeingrosshandIgn.“]120,
(448. m. 2 Tab.)Stettin,P. Niekammer. n — 50

Blümlein,C.:Delftu. ſeineFayencen,�.:Sammlung in Wiſſ.1.

204



M 9. 2, März 1899. Wiſſenſchaft12. 13.
——

Fortunau. österr.-ungar.Capitalist.FinanziellesFachblatt u. authent.Anzeigerder gezogenen
ummern n. Rectaztenallerösterreich.u. ausländ. Lose, s0 wieallerim Inlande vor-
omm. Staats-u. sonst. öffentl.Obligationen,Prioritäten,Pfandbriefe,Actienetc.Red.:Alfr.Bloch. 33. Jahrg.1899. ca. 26 Nrn. gr. 49. (Nr.1 u. 2.

oS Wien-Floridsdorf(LMAT : inet

ür Osterreic VU;
Haupistr.13),1. FloridsdorferLiteraturinstitut. F

f.Deutschland n 4.70eue. FinanziellesOrgan nehst authent. Verlosungsanzeiger,m. der Beilage:»„Wlustrir-tes Familienblatt““.Hrsg.v. Alb. Weisz. Red.: A. K. Perschak. 22. Jahrg.1899. 26
Nrogr. Fol. (Nr.1. 8 8. 0.48. in gr.49.)Ebd. Für Österreich barn 3—; f.Deutschland n4—

Handbuch der deutschen Aktien-Gesellschaften.3. Aufl. Ausg. 1898—99. II.Bd.Nebste.
Anh.: Die dentschen n. ausländ. Staatspapieresowie die übr. an deutschenBörsenplätzennotiertenFonds ete. gr. 80,(LXII,1138 u. IV, 55 8.)Leipzig,Verlagf.Börsen-u. Finanz-literatur.

Geb. in Leinw.n 12 —

e, Heinr,u. Hans Chr.Meurer: Die Sandsteinziegel-Industriein ihrerhistorischen,tech-nischen u, wirtschaftlichenBedeutung.Hrsg. v. der Gesellschaftf.Sandsteinziegel-InduStrie Becker & Klee,Köln. 2. Aufl. 8°, (VITI,141 8.)Köln. (Leipzig,O. Gracklauer.
-

bar nn 1.50Liebenow,Ostk.:Wie legeih meine Kapitalienan? Ratgeberf.Kauf,Aufbewahrg.,Verwaltg.v. Geld,Wertpapierenetc.u. den Verkehrm. der Börſe.gr.8°. (72S.)Berlin,H.Steiniß.n1—Neumann,A!fr.: Cours-Tabellender BerlinerFonds-Börse. 1898. 10. Jabrg.gr. 89%.(111Doppel-S.)Berlin,(Haude & Spener). Geb. in Leinw. bar nn 3.50Stoedtner,Dr. Frz.: Katalogv. Lichtbildern üb. Kunstgewerbeu. Dekoration,darin e. Muster-sSammlg.f. Unterrichtszweckenach Auswahl v. Dir. Dr. P. Jessen. gr.89, (58S8.)Berlin(NW, Bremerstr.59),Selbstverlag.
n — 50Zach,Ingen.Joſ.:Die gewerblichenRohmaterialien.AbgehandeltaufGrund e. phyſikaliſh-chem.Einleitg.Ein ehrbuchf.gewerbl.Fachſchulenu. zum Selbſtunterricht.2.[Titel-]Aufl.gr.80, (91S. m. 28 Fig.)Wien (1895),-C.Graeſer. n — 80

*Borght,R. van der: Beitraegezur Geschichte der Entwickelungder Reisstaerke - Industrie in.Deutsechland.Berlin,Siemenroth & Troschel. 2 —

*Falke,O. y.: Katalogder italienisgchenMajolikender Sammlung Richard Zschille. Leipzig,K.W. Hiersemann. ca. 45 —

*Schiller,A., u. K. Wahler: Formenschatz aus der Pflanzenwelt,dargestelltin Naturabdrücken.I. Serie. Stuttgart,M. Kielmann. 8 —

13. Bau- und Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.
Baukundedes Architekten.Bearb. v. den Herausgebernder Deutschen Bauzeitg.u. desDeutschenBaukalenders.2. Bd. Gebäudekunde. 2. Thl. Mit 705 Abbildgn.im Text u. 2Doppel-Taf9. Aufl. gr. 89, (IIL,TV, 389 S8.)Berlin,E. Toeche in Komm. n 8 —;

,

geb.in Leinw. bar nn 9 —Bayer,Archit.Stadtbaumstr.A lfr.:Berechnungyv. Hocbbau-Constructionenin Eisen,Stein u.Holz,2.»Titel-JAuſl.gr. 89. (111,92 S. m. Fig.)Wien (1896),C. Graeser. n 2 —Hittenkofer,Technit.-Dir.M.: Sammel-Werke f.den Selbſt-Unterricht(MethodeHittenkofer).r.55,56,100 B.,117 u. 118 I u. I. Lex.89. Strelitz,M. Hittenkofer. bar n 16.6055. Planimetrie.4. Aufl. Mit 70 Abbildgn.Unterweiſungenu. Aufgaben.(32 S.) n 1.80. — 56.Schwarz,Fachlehr.Dr. H.; Algebra.2. Tl. 5. Aufl.Unterweiſungenu. Aufgaben. (31 S.) n 2 —.
—

1008.Banzig, Fachlehr.Ingen. YJ.:Die Centrifugalpendel-Regulatoren.Mit 45 Abbildgu.Unter=weiſungen.(38 S.) n 2.80. — 117. Lohmar, Fachlehr.Ingen. E.: Schieberſteuerungen.Mit 54 Ab-=bildgn.Unterweiſungenu. Aufgaben. (54 S.) n 4 —. — 118. 1. Rehbein, Ingen. E. P.: Dynamo=maſchinenbau[. (Gleichſtrom-Maſchine.)Mit 76 Abbildgn.Unterweiſungenu. Aufgaben.(55S.) n 4—.— 118, 11.Daſſelbe.11.(Geſeße des Wechſelſtromsu. Berechng.der Transformatoren.)Mit 52 Ab-bildgn.Unterweiſungenu. Aufgaben.(31 S.) n 2 —

Kiel,Eisenb.-Bau-n. Betriebsinsp.:Der Umbau der Bahnanlagenin Köln a. Rhein. Nach amtl.Quellenbearb.[Aus:„Ztschr.f.Bauwesen“.]gr. Fol. (308. m. Abbildgn.u. 6 Taf.)Ber-lin,W. Ernst & Sohn.
Kart. n 10 —Kohn,Eisenb.-Dir.:Der Zungendrehpunktan den Weichen der preussischenStaatseisenbah-nen. Aus: „Centralbl.d. Bauverwaltg.“]gr. 89, (108.)Berlin,W. Ernst

&
Sohn.

50
7

:

arn— 9Neumeister,Reg.-Baumstr.Alb, u. Archit. Ernst Häberle,Proff.: Deutsche Konkurrenzen.

SEL Hft. Nr. 102. gr.80, (MitAbbildgn.)Leipzig,Seemann & Co.(D,Pr. m. Beiblatt:Konkurrenz-Nachrichtenn 1.25;Einzelpr.(ohneBeiblatt)n 1.808. Kreishausſ. Dortmund. (32 8.)

205



Wiſſeuſchaft13.14.
|

M) 9, 2.März 1899.

Schulz,Geh. Bergr.Prof.W.: Drei Gutachtenin Sachen der geſchädigtenHausbeſißerin Eis-
leben gegen dieMansfeldſcheKupferſhieferbauendeGewerkſchaftzu Eisleben.gr.809.(92u.
10 S.)Eisleben,E. Winkler in Komm. nn 1.60

Unfallverhütungsvorsechriftender See-Berufsgenossenschaftf.Dampfer.49.(388.)Ham-
burg,(L.Friederichsen & Co.). bar n — 80

der See-Berufsgenossenschaftf.Segelschiffe.49. (35S.)Ebd. bar n — 80

Weber, Reg.-R. Dr. C. L.: Erläuterungenzu den Sicherheits-Vorschriftendes Verbandes deut-

scher Elektrotechniker. 2.Aufl. 89.(VII,1418.)Berlin,J. Springer.— München, R. Olden-

bourg.(Auslieferungdurch JI.Springer.) Kart. n 2 —

*Betriebsdienst,der, in der preussischenStaatseisenbahuverwaltung.Leipzig,W. Engelmann. — 80

*Heidepriem,E.: Die Reinigung des Kesselspeisewassers,Berlin, Polytechn. Buchh. A. Seydel.1 —

*ſertens, L.: Eiserne Dächer u. Hallen in England. Berlin,J. Springer.Kart. ca. 12 —

*Weber, W.: GraphisecheTafeln zur Bestirmmung der Tragfähigkeitgusseiserneru. s8chmiedeeiserner

Säulen u. Träger. Berlin,J. Springer.ca. 5 —

14. Haus-,Land- u. Forſtwirtſchaft.

Illuſtr.im Textu. 4 Vollbildern.gr.8°. (VII,472 S.)Bern,K. J.Wyß n

Landes-Adreßbuch,Braunſchweigiſches.Ausg.C. Die landwirtſchaftl.Betriebev. 20 ar u.

mehrfinden Städten u. Landgemeindendes Herzogt.Braunſchweig.Geſamt-Ausg.gr.30.

Engel,Vorſt.Sam.: Der jungeLandwirt. Ein landwirtſchaftl.Leſebuch.3.Aufl.,m. zahlreigzen

(XCY,389 S.)Braunſchweig,A. W. Zi>feldt. Geb. in Leinw.bar n 5 —

Merth, Bernh.:ÜberlandwirtſchaftliheBerufsgenoſſenſchaften.gr.89. (36S.) Budweis,
Oeſterreich.Bauernbund. n — 20

Olbertz,J.:Musterblätter der Bindekunst. gr. 49. (50Lichtdr.-Taf.)Erfurt. (Leipzig,H.
Voigt.) In Mappe bar n 8 —

Stoll,weil. Dir. Ökon.-R.G.: Obſtbaulehre.Erziehungu. PflegeunſererObſtbäumeu. Frucht-
ſträucher,f.FreundedesObſtbaues,beſondersf.Volksſhullehrerkurzdargeſtellt,durchgeſehen
v. Dir. Ökon.-R.Prof.Dr. Nud: Stoll. 3. Aufl.gr.89, (VIIx,131 S. m. 31 Holzſchn.)Bres8-
lau,E. Trewendt. n 2 —; geb. in Leinw. n 2.40

Turf,russischer. (Statistikder Rennen in Russland.)1898. Hrsg.v. der Red. des „Pferdio
Russland“, 129, (XVI,489 8.)Riga(beider Petri-Kirche),Ernst Plates. bar n 8 —;

geb.in Leinw. n 10 —

Vorſchriftenf.dieAusführungderForſtvermeſſungs-u. Abſchäßungs-Arbeiten.2.Aufl.gr.409.

(22S.)Berlin,J.Springer. bar n — 50

*Mass, Th.: Praktischer Ratgeber f. Landwirte. Kappeln, Th. Mass. 6 —

15. SchöneLitteratur.

Bolle,Carl:Die Kosmier. Erzählungenaus der kommuniſt.Weltepoche.1. JaúſosGruß.
gr.89, (447S.) Bern,Steiger& Co. n 4 —

Collection of British authors. Vol. 3336. 129%.Leipzig,B. Tauchnitz. n 1.60
3336. Haggard, H. Rider: Doctor Therne. (256 8.)

Diamantenbaron,dex. Roman aus dem modernen Leben. (Jn100 Hftn.)1—5. Hft.gr.89.
(S.1—120 m. je 1 Vollbild.)Berlin,Verlagshausf.Volkslitteraturu. Kunſt. à — 10:

auchin Hftn.à — 50

Ervéſy,Steph.:Nacht.Sonette.129. (74S.)Stuttgart,Greiner& Pfeiffer. n 1.50

Fehrs,Joh.Hinr.:Gedichte.(Neue[Titel-]Aus8g.)89, (144S.)Juehoe(1884),Th.Broderſen.
Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 3 —

Für Hütteu. Palaſt.Sammlung gediegeneröſterreich.Unterhaltungsſchriften.16. Bd. 89.

Wien,H. Kirſch.
16. Wichner, Joſ.:Jahresringe.Novelleu u. Erzählgn.(333 S.) n 3 —

Goethe'sFauſt.Hrsg.im Auftrageder GroßherzoginSophie v. Sachſenv. ErichSchmidt.

(Cirzelausg.
der Werke, 1. Abth.,14. u. 15. Bd.] 2 Thle. gr. 89, Weimar, H. Böhlau's

aM!
“1.(III,323 GS.)(1887.)n 2.50. — 2, I. (II,345 S.) (1889.) n 2.70. — 2, II.(II,247 GS.)(1889.)
n 2 —

206



M 9. 2, März 1899. Wiſſenſchaft15. 16.

Goethe'sGedichte.- Hrsg.im Auftrageder GroßherzoginSophiev. Sachſen.1—4. Thl.u.9.Zhl.1.Abb,[Einzolauzq.derWerke.1.Abth.,1—4. Bd. u. 5. Bd. 1.Abth.]Weimar,
H. Böhlau's f.

.D GIOon adfv. Loeper.(XXVIII,477 S.) (1887.)n 3.80.— 2.Hr8g. von Guſt.v. Loeper.(Xl,GS.) (1888)n 2,80. — 3. Hrög. von Guſt. v. Loeper.(X, 448 S.) (1891.)n 3,50.— vtUXL. Carl Redlich.(XX, 870 S.) (1891) n 3 —.
— s. [,,hrg. v. Carl Redtichu. Erih Schmidt. (IX,

.

313 S.) (1894.)

n

2.50.
, ,

EN RE
;

cuFrz.:StefanFadinger.Ein deutſchesBauernlied aufflieg.Blättern.3.[Titel-Aufl
8°,

5 S.)Wien,C. Graeſer. .

, -

4).

—— Ter Schelmvom Kahlenberg.Komödie. 2. [Titel-]Aufl.80, (113S.) Ebd. (1804),n amv

—— Ter Schmiedv. Rolandse>. Volks-Schauſpiel.2.[Titel-]Aufl.80. (136S.)Ebd.(1690).
—— Tie Spinnerinam Kreuz.Schauſpiel.2. [Titel-]Aufl.80. (120S.) Ebd. (1891).n 1 —

—— Tas Steinfeldmärchen.Schauſpiel.2. [Titel-]|Aufl.8°. (99S.)Ebd. (1892). n j
—

7

_— Ter Weg zum Glü>. Schauſpiel.2. [Titel-]Aufl.80. (128S.)Ebd.(1896).Berlin.MgeLudw.:Die Glockev. Falkenried.Geſchichtee. märk. Schulhauſes.8°. (158S.)Berlin,>. aan €,
:

,

EQ

Lee,Heinr:Der FallOberthan.Roman. 8°, (248S.) Berlín,H.Steinig.-

n 3.50
Lermina,Jules:Cyrano de Bergerac.HiſtoriſcherRoman. Überſ.v. Wilh.Thal.89.(321S.)Berlin,H. Steinig.

i

n 3,50
Overweg,Rob.: Traum u. Leben. Gedichte.80. (x,53 S.)Dresden,E. Pierſon. n 2.50
Perfall,Ant. Frhr.v.: Die Krone. Schauſpiel.gr.89. (116S.)Berlin,A. Schall.n 2,50
Reuner,Guſt.:Neue Gedichte.80, (102S.) Berlin(W.,Kleiſtſtr.28),Selbſtverlag.

b Bo;geb. n 2.25Rom, Thé v.: Nach zehnJahren.Ein Akt. 80. (30S.)Dresden,E. Pierſon. n — 75
Saar,Ferd.v.: Nachklänge.Neue Gedichteu. Novellen. 120, (VII,291 S.)Heidelberg,G.Weiß,Verl.

n 3.60;geb.in Lein. n 4.60Schafheitlin,Ad.: Das Zeitalterder Cyklopen.DramatiſchesGedicht.gr. 89, (IV,118 GS.)Berlin,S. Roſenbaum. AE D

Türmer-Bücher.1. Bd. 89, Stuttgart,Greiner & Pfeiffer.
1, Nordhauſen, Rih.:Kläre Berndt. Ein BerlinerJdyll.(115 S.) n 1.20;geb.n 1.50,

Wendt,Stadt-Vic.Herm.:ReligiöſeGedichte.2. Aufl.8°, (63S.)Libau,E. Korn. bar 1 —

*Ahrenberg,J.: Nene Bahnen. Roman. Aus dem Schwed. v. M. Lammfromm. Stuttgart,J.Engelhorn. — 50

*Bernhard,M.: Die Kinder. Novelle. Dresden, E. Pierson. 3 —

-*Case,J.: KünstlicheLiebe. Roman. Übers. v. R. Blumenreich. München, A. Langen. 4 —

ZGYyPp:Israel.Übers. v. J. Johann. Leipzig,O. Borggold. 3 —

|I- Eine Leidenschaft.Roman. VUebers. von F. v. Laroche. Dresden,H. Minden. 2 —

“Herzl,Th.: Unser Käthchen. Lustspiel.Wien, Verlag „Die Welt“. 2 —_*Kitasato,T.: Namah amitabha. JapanischesDrama. München, Dr. H. Lüneburg. — 60¿Meyke,N.: Wera, Sibirjakowa. Roman. 2 Bde. Leipzig,P. List. 5 —

Y :Mosen's,J.,ausgewählte Werke. Hrsg. v. M. Zschommler. 4 Bde. Leipzig,A. Strauch. à 3 —

“Paulus,E:
TilmannRiemenschneider um 1460—1531. Ein Künstlerleben in 12 Gesängen. Stuttgart,- Bonz Co. 1-—

¿Rilke,R. M.: Zwei Prager Geschichten. Stuttgart,A. Bonz & Co. 1.80
„ROSEN,F.: Chronik des Leidens. Novellen. Dresden,E. Pierso0n, 3 —

YSamarow,G.: Der Krone Dornen. ZeitgeschichtlicherRoman. 100 Lfgn. Heilbronn, Moderner
«xr, ROman-Verlag.à — 10

Villinger,H.: Die Thakönigin. Eine Gesgchichte. Stuttgart,A. Bonz & Co. 2.40

16. Kunſt.

Ehrlich,A.: bas Streich-Quartettin Wort u. Bild. qu. gr. 89. (VII,83 8. m. Abbildgn.)Leipzig,A. H. Payne. Geb. in Halbleinw. m. Goldschn. n 7.50
Fiala,Musiklehr.Alois: Gesangschuleu. das Wissenswerteste aus der Musiku. Harmonie-

lehre f.Lebhrer-n. Lehrerinnen-Bildungsanstalten,Mittelschulen u. Musikschulen. Lex. 89.
(618.)Wien, C. Graeser. n 2,40

Girschner,Otto: JuristischesTaschen-Buch zum praktischenGebrauch f.Musikdirigenten,
°mponisten,Musik-Schriftsteller,Theater- u. Musik-Vercins-Vorstände auf Grund des

JeutschenUrheberrèéchtes,der Berner Uebereinkunft,der Gewerbeordnung,des Strafge-Setzbuches,des bürgerlichenGesetzbuches f.das Deutsche Reich,sowie diverser juristi-SCHer u, kriegsministeriellerErkenntnisse. gr. 89, (888.)Bamberg, Handels-Druckereiu.Verlagsh. :

Kart. n 1 —

207



Wiſſenſchaft16. 17. M 9, 2, März 1899.

Kunstdenkmäler, die,der Rheinprovinz,im Auftragedes Prov.-Verbandes hrsg.v. Paul
Clemen. 4. Bd. 3. Abtlg.Lex. 89. Düsseldorf,L. Schwann.

3. Clemen, Paul: Die Kunstdenkmöler des Kreises Bergheim. In Verbindg.m. Ernst Polaczek
bearb. Mit 10 Taf. u. 82 Abbildgn.im Text. (VI,168 S.) n 5 —: geb. nn 6 —

Piel,Sem.-Oberlehr. Musikdir. P.: Orgelbegleitungzu den Liedern u. Gesängendes kath. Gebet-
u. Gesangbuches„Lumen cordium“. gu. gr. 49. (IV,92 S8.)Köln, J. P. Bachem. n

0.90;geb.n

8

—

Rahn, J. R.: Die mittelalterlichenArchitektur- u. Kunstdenkmäler des Cantons Thurgau.Im
Auftrageder eidgenöss.Landesmuseums-Commission beschrieben,unter Mitwirkg.v. Dr.

Ernst Haffter. Mit histor.Text yv. Dr. Rob. Durrer. gr. 89, (451S. m. Abbildgn.u. 8 Taf.)
Frauenfeld,J. Huber in Komm. n 4 —

Safe,Ferd.: 175 kurze u. leichteChoralvorspielef.die Orgelzu den gebräuchlichstenChoral-
melodien. Für den Gebrauch beim Gottesdienste. Op. 9. qu. gr. 49. (IV,47 S8.)Wolfen-
büttel,J. Zwissler. 1.50

Schuſter,C.: Die Oelfarbentechnikder Landſchafſtsmalerei.Anleitungzum Malen nachder
Natur f.Anfänger1. Dilettanten.129. (Tix,64 S.)Zürich,K. Henckell& Co. n1—

Stoedtner,Dr. Frz.: Die antike Kunst in Lichtbildern. Zum Gebrauche in Schulen u. Universi-
täten. gr.89.(25S.)Berlin (NW.,Bremerstr. 56),Selbstverlag. n — 50

*Buchwald, C.: Adriaen de Vries. Leipzig,E. A. Seemann. 4—

*Gosche, A.: Simone Martini. Leipzig,E. A. Seemann. 4 —

*Hevesi,L.: Wiener Totentanz. Gelegentlichesüb. verstorbene Künstler. Stuttgart,A. Bonz & Co. 3.60

*Zimmermann, M. G.: Giotto u. die Kunst Italiens im Mittelalter. 1. Bd. Leipzig, E. A. See-
mann. 10 —

17. Verſchiedenes.
Athleten- Zeitung,illuſtrirtedeutſhe.JnternationaleZeitſchriftf.alleZweigedes Kraft-
Sports.Verbands- .u. Krei8-Organdes deutſchenAthleten-Verbandes.Red.:Jof.Haupt.
8. Jahrg.1899. 52 Nrn. gr.49, (Nr.313. 8 S.)München.Leipzig,H.Degein Komm.

Vierteljährlihbax n 1.50

Müller,Karl Jul.:FürchtetGott! Ehretden König!Habtdie Brüder lieb! Feſt-Anſprache
geh.am 18. L. 1899. 89, (8S.)Berlin,L. Frobeen. — 10

Neuſe,G.:Neue Polterabend-Scherze,ſowieDichtungenf.ſilberneu. goldeneHochzeiten.129,

(128S.) Mülheim a/R.,J.Bagel. 1 —

Peters,G.: Die Kunſtdes Kartenlegens.Mit e. Fig.-u. mehrerenKarten-Taf.129, (79S.)
Mülheim a/R.,J. Bagel. n — 50

*Bergner, R.: Generalbericht üb. den Congress des Bundes der Vogelfreunde f. Thier- u. Vogel-
sChutz Zu Graz (5—9,.VIII. 1898).Graz, R. Bergner. 1.70

*Mässigkeit,die, Zeitschrift zur Aufklärg.üb, den Alkohol n. zur Verhütg. e. ungesunden Lebens-

m
1.

7ahrs.März 1899—Febr. 1900. 24 Nrn. Stuttgart,Süddeutsche Verlagsbuchh. Halb-
jähr —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

A-B-C f. Weinhändler. 12

|

Amtsgewalt, Missbrauch : Arzte, sächs. BezirksVer.,
Abhandlungen d. Sencken- Peters. 10 Gesetz: Meinhold. 3

cf naturforsch.Gesellach.
5

aSoratein,Hans-Cymnastik.7 |— a. ihrem Leben: Hasse. 4

chilles s. Protokolle. 3 nleitung z. Verständigg. ie: :

*Ahlheim, lat. Ubgsstücke. 8 üb. d. Vivisektionsfrage.4 AstronomieRundschan.
.

5

«
echen-Inst. in Berlin :

Ahrenberg,neue Bahnen. 15

|

Annalen d. schweiz. meteoro- Veröffentlichungen. 5
Aktien-Gesellschaften,dent.: log. Central-Anstalt. 5

|

— Wissenswertes: Langer. 5
Handbuch. 12

|

Appellöf,Cephalopoden-v. Athletenzeitung,deut. . 17
— — n. d. Handelsgesetzb.:

:

Esser.
° “

g

|,

Ternate.
n Aufrechnungserklärung,

Ievonari haens :
Arbeiten a. Unna's Klinik Widerspruch: Goldschmidt. 3

Alcyonarien,magalhaens.:
g

|

Üb, Hautkrankb. 4

|

Augenheilkunde : Graefe. 4
* Aloeander-K.Aktienge- Arbeiter,jugendI1.,Beschäf- Aus Natur u. Geisteswelt.1

gellsch.
,

3 tigg.:Auszug. 3

|

Auszug a. d. Bestimmgn. üb.

Alge s. Hausbibliothek. 7. —

|

Arbeiterstatistik,Kommis- Begschüäftigg.jugendI.Arbei-
Schwarz. 7 8íon: Druecksachen. 3 ter u. Arbeiterinnen.

Algebra : Hittenkofer. 13

¡

Arbeiter-Versicherung,engl.: |Baade, Naturgesch.
Alt s. Sammlung. 4

|

Zacher. 3 |*Bach, Ansprachen f. Lehrer-
Altfranzösisch,Liederhand- Archiv f.Religionswiss. 2: versammlIgn. 7

schrift Nr. 889: Seydlitz-K.8 | Arithmetik,Lehrb.: Niemöller. 7 Bachmann s. Bibliotheca. 4

Althof s. Waltharius. 8 |*Armenrecht, d.,in Elsas8- Baedeker, Italien. 10
Ameisenbüchlein : Bibliothek. 7 Lothr. 3 — United States. 10

f

208



Wöchentliches Verzeichnis A2 9, 2. März 1899.

Balthasar, Dienst d. Unter-
oftiziers.

Barleben, Christrosen.
Basedow, strafrecht]. Ver-

S8chuldg.
Baukunde 4g. Architekten. 1

Baurecht u. Staatsrecht:
Lingg.

11

o
3

Bauschinger s. Veröffent-
lichungen. 5

Bayer, Hochbau-Construc-
tionen. 13

Beiheft z. Militär-Wochenb1I. 11

Beiträge z. Klin. Medizin. 4

Bekenntnisse, freimüt.:
Clausen. 6

Bekker s. Studien. 9

Bekker, E. I.: Festgabe. 3

Bellum civile: Caesar. 8

Berberich s. Veröffent-
lichangen.

:
5

Bergerac, C. de: Lermina. 15
Bergheim: Kunstdenkmäler. 16

*Bergmann s. *Handbuch. 4

*Bergner, Congress d. Bun-
des d. Vogelfreunde. 17

Berlepsch s. Reichenow. 5

Berlin, Aberglaube: Müller. 9
— Fonds-Börse, Kurs-Tab.:

Neumann. 12

Berndt, Kläre: Türmer-
Bücher. 15

*Bernhard, dà. Kinder. 15

*Bernstein, Sozialismus. 3
— naturwiss. Volksbb. 5

*Bertling, christ1. Glauben. 2

*Betriebsdienst, d., in d.

preuss, Staatseisenbahn-
verwaltg. 1

Bettelheim, wie wird man e.

guter Rednezr ?

Bibliotheca medica.
Bibliothek, pädagog.
—

f. Prediger.
Bierbaum, English language.
Bindekunst, N USterblätter

Olbertz.
Binnen-Sebiffahrt, deut.:

Statistik.
Biologie, allg.: Kassowitz.
Bismarck als Menseh : Kohut.Blätter a. d. Stadtmission.

Geheimlehre.
. Foerster.

Blumenbach,bürgerl. Stand
in Russland

Blümlein s, Sammlung.Bolle, Kosmier.
Boltzmann, Gastheorie.
Bonin, Luther, Lessing, Bis-

“
marck.

Borght, Reisstaerke-Ind,
Brakel, Rechtschreiben.
Brandenburg,histor. Ver.:

Jabres-Bericht.
Bratz s. Sammlung.
Braunsechweig,landwirtsehl.

Betriebe : Landes-Adress-
bueh.

*Breitung, Besserhören im
Lärm.

Bremer s. Sammlung.
Broschüren, Frankfurter.
Brüll, Monatsblätter üb. d.

ont mm.

runnhofer, homer. Rätsel
Bruns, Lübec ._Ÿ -

Tech.
Kk. Verfassgs

*— 8, *Handbuch. 4

WO

pra

—=D

O
noO

PC

14

M

00>

Ww

00

=

BU

i

QD

LO

=

H

O0

*Buchwald, A. de Vries.
Bukowina, "deut. Besiedelg.:

Polek.
:

Bürger s8. Ergebniss8e.
*Burkbardt, d. Auferstehg.

16 | Dove s. Zeitfragen. 3

| Drucksachen d. Kommission
9 f. Arbeiterstatistik.
5| Düringer, Handelsgesetzb. 83

* Durxer s. Rahn. 16

. Herrn. 2

|

*Dybrenfaurths. *Alexander-K.3

Carrivi,v., Leichenrede : Dynamomaschinenbau
: Bit-

13Lauer, 2 tenkofer.
:

Carlgren8. Ergobniase.,
5 polies8. Angorstein. 7i

ntarii de inger, Gehirn. Noreilocv 8

|

*Ebrlich,Mikrâ-ki-Pheschutsô. 2

*Case, Kkünstl. Liebe. 15

|

— Streich-Quartett. 16

Centrifugalpendel-Regula- Eisleben, Gutachten betr. d.
toren: Hittenkofer. 13 Mansfeldsche Kupfersechie-

Cephalopoden v. Ternate :

5 foxbauende
GewerKksch.:

13Appellöf. 5 chulz.
:Chemief. Mediziner : Domke. 4

|

Ekkehard I. v. St. Gallen,
Choralvorspiele f. Orgel:

Safe.

Christentum, modernes:
Hechler.

Christrosen : Barleben.
Cicero’s Werke.

Waltharilied: Waltharius. 8

Elamische Studien: Mittei-

lungen.
t

8

Elbbote, s8tenogr.
Elektrotechniker, Verband,

Sicherheits-Vorschriften :

16

[-

2)

E»

I
4

Cirripedien, magalhaens.: Weber.
Y

13

Ergebnunissse. Elemente, Atomgewichte :

Claussen, Bekenntnissge. Seubert.
x

9

Clemen s. Kunstdenkmäler. 16

|

Elias 8s. Jahresberichte. 8

Collection of British authors. 15

|

Emma-Heilguelle, med. Be-
Colomba : Mérimée. 8 deutg.: Zachariae. 4

Crinoideen, magalhaens,: Engel, d. junge Landwirt. 14

Ergebnisse. 5

|

*— d. erste Verband. 4

Cyklopen, Zeitalter: Schaf- | England, Geseh. im Zeitalter
heitlin. 15 Elisabeths: Studien. 9

Daday, Süsswasserthiere a. | Englisch, Sprache u. Litt.,Ceylon.
Ï

5 Gesch.: Bierbaum. 8
Dampfer : Unfallverhütungs- *Erbes, Todeastage d. Apostel

i Vorsechriften. - 13 Paulus u. Petrus, 2
| *Daudet, lettres de mon | *Erckmann-Ch., Waterloo. 8
i moulin. 8 | Ergebnisse d. magalhaens,
’ DeKkKer s. Niemöller. 7 | Sammaelreise. 5

| Delft u. geine Fayencen : | Erlebnisse e. Desgserteurs in
i Sammlung. 1 | d.franzós. Fremdenlegion. 11

Dermatologie, Vorträge :
| Ervésy, Nacht. 15

Jess8ner. 4 Erzählungen a. d. schweiz.
Deserteur, e., Erlebnisse in UnterhaltungsÞb1. 7

d. franz. Fremdenlegion : | Es8er, Aktiengesellsch. 3
Erlebnisse!. 11

|

Euphrat, v., z. Tiber: Mücke. 9
Deutsch, Dichterlexikon, | Fadinger, St.: Keim. 15

kath.: Wienstein. 8 | *Falke, italien. Majoliken d.
— Lautsehrift: Sammlung. 8 | Sammlg. Zschille, 1
— Leseb.: Steger. 7  Faust: Goethe. 15
— Litteraturgeseh.: Jahres- | Fehrs, Gedichte. 15

| Derichte. 8 | Festgabe f. E. I. Bekker. 3
| — Mundarten, Gramm.: Feuer, zw. zwei: Erzählungen. 7

Sammlung. 8

|

Fiala, Gesangsechule. 16
| — Rechtschreibg.: Brakel. 7

|

Fische v. Ost-Afrika: Jatzow. 5
— Schreiblese-Fibel : Hoft- *Fischer, A. Diesterweg, 7

mann. — Sozialdemokratie. 3
*Deutschland in seiner Er- *Pitzner, Kagera-Nil. 10

niedrigg. 3

|

Porster, Weiden. 10
— K.: Harms. 10

|

Foerster, preuss. Normal-
— Kolonien, K.: Kiepert, 10 Kalender.
— Kulturgeogr.: Tromnau. 7 Forstvermess8ungs-Arbeiten :
— Statistik : Statistik. Vorsehriften.
— Vorzeit: Geschichtschrei- Fortuna. 12

ber. Fried, Petersburger Friedens-
Deutsch-Südwestafrika, Konferenz. 3

Schutztruppe, Kämpfe: *Friedheim, Felddienst d.
Beiheft. 11 Sanitätsoftiziers. 4

Diamantenubaron, d. 15

|

Für Hütte u. Palast. 15
Dickens, the cricket on the *Ganz, Selbstbewahlrg. 4

hearth. Gastheorie: Boltzmann. 5

| Diefenbach, Gottes Wort in Gebhard s8. Protokolle. 3

: 4d. Natar. Gedichte, relig.: Wendt. 15
| *Diesturweg, Himmelskde. 5

|

Geheimlehre: Blavatsky. __6
*Dokumeunte d. Frauen. 3

|

Gehirn, vergleich. Anatomie:
| Domke, chem. Repetitor. 4

|

Edinger.
-

4
: Dortmund, Kreishaus: Neu- Gerster 8. Hausbücher. 4
| meister. 13

|

Gesangschule: Fiala. 16

209



Wöchentliches Verzeichnis A 9. 2. März 1899.

Gesgchichte, Giessener Stu-
dien: Studien. 9

Geschiehtsblätter d. Familie
Hildebrant. 9

Geschichtschreiber 4d. deut.
Vorzeit. 9

Gesetzblätter, bayer., Reg.:
Hofmann.

*Gesetzbuch, bürgerl.
— — Entwurf: Protokolle.

Gesetze, österr.
— u. Verordngn., österr.

Gesundheitspflege: Haus-
bücher.

Gewerbeordnung, österr,:
Gesetze.

Girschner, jurist, Taschenb. 1

Glocke, d., v. Falkenried :
Kubel.

Goldschmidt, Aufrechngs-
erklärg. 3

*Goseche, S. Martini. 6

Goss8ner, preuss. ev. Kirchen-

WWA
DL

M5

pi

recht. 3,

Goethe, Faust. 15
— Gedichte. 15
— italien. Reise. 7
— u. Schiller, Freundschafts-

bund: Broschüren. 1

Gott, fürchtet G., ehret d.

König: Müller. 17

Gottes Wort in d. Natur:
Diefenbach. 2

Gottschaldt, Synasciden Vv.

Ternate. 5

*(oetz, Cyprian'’s ad Donatum. 2

Graefe, Augenheilkde. 4

Grape, Licht d. Welt. 2

Grässner, Volkslieder. 7

*Green, England. 8

*Grieben's Italien. 10

Grüllich, Luthers Katechis-
Imus. 7

*Grüss s. *Wegener. 10 :

*Gyp, Israel. 15
*— e. Leidenschaft. 15

Haarschwund, Ursachen :

Jessner. 4

Haas, ung. Gramm. 8

Häberle s. Neumeister. 13

Hachenburg s. Düringer. 3

*Hachtmann, lat. Ubgsstückse. 8

Haffter s. Rahn. 16

*Hagen, Atlas stellarum
Variabilium. 5

Haggard8s. Collection. 15
Hallbauer s. Meinhold. 3

Hämorrhoiden: Hausbücher. 4

Handbuch d. deut. Aktien-
Gesgellsch. 12

*Handelsgesetzbuch, altes
U. neues. 3

— deut,.: Düringer. 3

Harms, K. vy. Deutschland. 10

*Harnack, Ketzer-Katalog
Marutas v. MaipherKkat.

Hartmann, vaterländ. Gesch.
— 8. BlavatsKky.
*Hartmuth, Katholiken in d.

Prov. Sachsen.

Hasse, a. d. ärztl. Leben,
Hausbibliothek f. Stenogr.
Hausbücher f. Gegundheits-

pflege. 4

Hausgymnastik: Angerstein. 7
Hautkrankheiten : Arbeiten. 4

Hechler, modernes Christen-
tum. 2

*Hefte, Erfurter. 1

: *Heidepriem, Kesselspeise-
WAasSer.

Heinze s. Meinhold.

*Hellmuth, d. deut, Volk u.

Bismarek vor d. Gericht.

Hennig s. Bernstein.

Hennings, Stenogr.
„*Herbart, pädagog. Schriften. 7

*

Herdach s. Volksaufklärung. 1
“

*Herkenne, de veteris latinae
ecclesiastici capitibus. 2

*Hertwig, Lehre v. Organis-
4mus.

*Herzl, Käthchen.

—

INO

Vo

15

*Hevesi, Wiener Totentanz. 16

Hildebrandt s. Geschichts-
blätter. 9

 Hildebrant, Familie: Ge-
schichtsblätter. 9

Hilty, Lesen u. Reden. 8

Hirsehberg s. Graefe. 4

Hittenkofer, Sammel-WerkKe. 13

Hochbau-KonstruKtionen,
Berechng.: Bayer. 13

Hoffmann, Schreiblesge-Fibel. 7
: Hofmann, Reg. z. d. Gesetz-

blättern. 3

Holst, Eiszeit in Schweden. 5

Homer, Odyssee : Präpara-
tionen.

i — Rätsel: Brunnhofer.

Hoppe, Weltpflicht.
*Hörmann, Atomverkettg.
*Hühn, alttestamentl. Citate

im Neuen Test.
*Hummelauer, vormosaisCches

Priesterth. in Israel. i

Hupp, Wappen deut. Städte, 9

Huppert, öffentl. Lesehallen. 1

, Hurter, theologia catholica. 2

DLL
2

. Karten, Verzeichnis: Ver-

Î Zeichnis. 10
: Kartenlegen : Peters. 17

Kassowitz, Biologie. 4
— Lebenserscheingn. 4

Katalog d. Lipperheide’schen
Sammlung f. Kostümwiss. 9

Keim, St. Fadinger. 15
— Schelm yv. Kahlenberg. 15

— Schmied v. Rolandseck. 15
— Spinnerin am Kreuz. 15

— Steinfeldmärchen. 15
— Weg z. Glück. 15

Kiel, Bahnanlagen in Köln
a. Rh. : 13

Kiepert, K. d. deut. Kolonien. 10

*Kiesekamp, Anerbenrecht
bei Landgütern. 3

Kind, d., d. Hexe: Haus-
bibliothek. 7

Kirchenrecht, ev. preuss.:
Gos8ner. 3

Kirchner 8. Wreden. 4

*Kitasato, Namah amitabha. 15

*Kittel, Gicht. 4

Klee, Sandsteinziegel-Ind. 12

Knaut, chants. 8

Kohn, Weichen. 13

| Kohut, Bismarck als Mensch. 9

Köln a. Rh., Bahnanlagen :

| Kiel.

' Komet 1889 V, Untersuchgn.:
Veröffentlichungen. 5

Konkurrenzen, deut.: Neu-

meister.
Konsulats-Behörden, österr.-

ung., Jahresber.: Nachrich-
ten. 3

Korrespondenzblatt d. s8teno-

tachygr.korrespond.Lehrer-
Vereinigg. 7

pa

GI

Hüsing s. Mitteilungen. 8

Hütte u. Palast: Für. 15 ‘ Kosmier, d.: Bolle. 15

Hypothekenbank-Gesetz, : Kostümwissenschafct, Lipper-
Entwurf: Zeitfragen. 3 heide’sche SammIg.: Kata-

Jacob, Wiss. u. Berliner log. 9

Auftas8g. 8 Krankentrost. 2

Jahrbuch d. ostdeut. Jüng- ' Kreuz, Buch : Lechner. 2

lingsbundes. 2 : Krone, d.: Perfall. 15

Jahre, nach zehn: Rom. 15 | Kropf 8s. Grässner. 7

| Jabres-Berieht d. hist. Ver. : Kubel, Glocke v. Falkenried. 15
zu Brandenburg. 9 *Kubhnert, Erdkarte. 10

Jahresberichte f. deut. Litt.- | Kükenthal s. Abhandlungen.
Gegech. 8 ' Kümmel s. Publikationen.

Jahresringe: Für Hütte. 15 ; Kunst,antike,in Lichtbildern :

 Jatzow, Fische v. Ost-Afrika. 5 Stoedtner. 16

*Jehle, Gesundheitsverhält- : Kunstdenkmäler d. Rhein-
nisse în Gewerbebetrieben. 4 | prov. . 16

: *Tentsch, Rodbertus. 3 | Kunstgewerbe, Lichtbilder :

. Jessner, dermatolog. Vorträge. 4 | Stoedtner. 12

Im deut. Reich, 3 | Kyropädie: Xenophon. 8

-
Industrie, österr.: Nachrichten. 3 | Landes-Adress8buch, Braun-

: *Toseph, Histopathologie | sCchweig. 14

der Haut. 4 Landschaftsmalerei, Oel-

Italien, Führer: Baedeker. 10 |
tfarbentechnik: Schuster. 16

— Reise: Goethe. 7 | Landwirt, d. junge: Engel. 14

Juden, deut., Zeitschr.: Im : Landwirtschaft, Berufsge-
deut. Reich. 3 | nossensch.: Merth. 14

Judentum, Monatsblätter : | *Lantrey, campagnes de
Brüll. 2 | 1805—1807. 8

Juds, Lehrergehälter in | Langer, Astronomie. 5

Pommern. 7 | Lebenserscheinungen, Einh.:

Jünglingsbund, ostdeut.: ¡  Kassowitz. 4

Jahrbuch. 2 Lechner, Buch d. Kreuzes. 2

Jurisprudenz, Handbib1l.: | Lee, d. Fall Oberthan. 15

Meinhold. 38 *Lehmann, lat. Ubgsstücke, 8

Kapitalien, Anlage: Liebenow.12 — 8s. Foerster. 5

Kapper s. Publikationen. 1
‘ Lehrergehälter, pomm.,

Kari IV., Kaiser s. Geschicht- Regelg.: Juds. 7

schreiber. 9 | Lehrer-Zeitung, deut. stenogr.7

210



—

Lehrplan f. d. igions-

unten L

ev Religions
—

f. e. 3 klass. Volksschule.
Leitzmann s. Lichtenberg.
Lenz 8. Jatzow.
Leonbard, Erbschaftsbesitz.

Lepidopteren, magalhaens.:
Ergebnisse.

Lermina, C. de Bergerac. 1

Lesehallen, öffentl: Huppert. 1

oo

wN
Lesen u. Reden : Hilty. 8

Leutwein 8s. Beihett. 11

Leuzinger, K. v. Ober-Italien. 10
Lieht d. Welt: Grape. 2

Liehtenberg, Nachlass. 1
Liebenow, Kapitalien. 12

Lindner, familia S8. Quirini
in Tegernsee.

Lingg, Baurecht u. Staats-
reeht.

Lippowaner,d., in d. Buko-
wina: Polek. 9

Lohmar s. Hittenkofer. 13

Lorenz-L., Säugetiere Vv.

Madagaskar.
Lübeck, Verfassgsgesch.:

Bruns.

*Ludwig, Zeichenhefte.
— 8s. Ergebnisse.
Lumbalpunktionen an Kin-

dern : Beiträge.
Lumen cordium, Orgelbe-

gleitg.: Piel. 16

Lungenscbwindsnecht, Beilg.:

D

OA
OS

[eil

|

Wöchentliches Verzeichnis A 9. 2.

Molukken, z00log. Forsechgs-
reise: Abhandlungen. 5

:

*Mosen's, J., Werke. 15

Mücke, v. Euphrat z. Tiber. 9

Müller, Aberglaube in Berlin. 9
— fürchtet Gott! 17

— öst. Gewerbeordng. 8.

._— Mainzer stenogr.
Nacht: Ervésy. Î

Gesetze.
Musik, jurist. Taschenb,:

Girschner. 16

Nachklänge: Saar. 15

Nachrichten üb. ögterr. In-
dustrie.

=
UI

-

Nationalökonomie, Gesch.:

: Nemertinen, magalhaens.:

: Némethy, de libris amorum

:

_

Ovidianis.

Walcker.
Natur u. Geisteswelt: Aus.

Naturgeschichte : Baade.

Naturwissenschaft, Volksbb.:
Bernstein.

et
O5

Ergebnisse.

Nervenkrankheiten : Samm-

lung. PR
, Neugebauer s. Veröffentlich-

Ungen.
| Neumann, Cours-Tab. d.

Berliner Fonds-Börgsge, 12
, Neumeister, deut. Konkur-

Wieger. 4;|

Luther, kl. Katechism., unter-
richt]. Behandlg.: Grüllich. 7

— Lessiug, BismarckK : Bonin. 9

*LutostawsKki, Seelenmacht. 6
|

Madagaskar, Reiseergeb-
n1i886: Abhandlungen. 5

Magalhaensische Sammel-
reise: Ergebnisse. 5

Malthusianismus : Zschomm-
ler.

4

rTenzen. 13

Neuse, Polterabend-Scherze. 17
Newton, Hypothese v. d.

Anziehgskraft, Widerlegg.:
Staub. 5

!

*Niebergall, Gott in Christus. 2
*

Niemeyer s. Hausbücher. 4

Niemöller, arithmet. Unter-

;
riecht. 7

! Nordhausen s. Türmer-
Bücher. 15

Normalkalender, preuss.,
Taf.: Foerster.

zarshall,niedere Tiere. 5 GuerItalien,PaTINT. A
“Miatgagenerf.Landwirte. 14

|

Obstbaulehre: Stoll. 14

Mathiasv. Keuenburg8s.

17

Ohrenheilkunde,Hdb.: Wre-
:

Mays. jeutschreiber. 9

|

Olbertz, Bindekunst. 14

*MayerHens. S

|

Oncken s. Studien.
Medizin ; BiblerysPrfolg. è Ophiuroideen,magalhaens.:

— Klin - Ratt
.

¿rgebnisg8e. 5
— LekrpBeitrüge. 4

|

*Oppenheimer, Bleivergiftg. 4

Megilla, Ts
reden, 4 |*_ ‘chem. Technik f. Aerzte. 4

x Cr reta: Talmud. 2

|

Organe, innere, Veränderg.
Meinh 1F larden’s Fabeln. 8 bei Skoliosen : Bibliotheca. 4

L old's Juris. Handbibl. 3 *Ortloff, Radfahren. 3

MérimeeCalJoseph. 4

|

Osborn s. Jahresberichte. 8

*Merter 010mbDa. 8

|

Osterhase, Familie: Pfeifer. 7

En,glangelsexne Dächer in Overweg, Traum u. Leben. 15

x
13

|

Ovid, libri amorum : Némethy. 8
erth, landwirtschaftl. — Metamorphosen: Prä-

x Berufsgenossensch. 14

|

parationen. 8
feteorologie, sCchweiz. Cen- Pädagogik: Bibliothek. 7

y
¿Tal-Anstalt : Annalen. 5

|

Papsttum, modernes, in d.

eurer 8s. Klee. 12 Kirchen d. Reformation.
-

Fer d. Kind d, Hexe s. Vehmgerichte. 3

“M ausbibliothek.:

7

|

Pataky s. Patentgesetze. 3

“MERSWera Sibirjakowa. 15 Patentgesetz, österr., Voll-

Miliggliez8. *Handbuch. 4 zugsVerordgn.: Gesetze. 34

0 e, strafgerichtsordnung : Patentgesetze.
Milite 3 : *Paulus, T. Riemenschneider. 15

Mittoilaochenblatt: Beiheft.11 | Perfall, d. Krone. 15

Gesells 4. vorderasiat.
‘ Peters, Kartenlegen. 17

Mittenzwes s Lehrplan. 8 —
Missbrauch d. Amts-

gewalt. 10

2i1

März 1899.

-

Petersburg, Friedens-Kon-
terenz: Fried. 3

! *Petersen, Weltenraum. 5
:

Pfaundler s. Beiträge. 4

| Pfeifer, Familie Osterhase. 7

*Philo v. Walde, V. Priessnitz. 4

Piel, Orgelbegleitg.zu,Lumen
cordium“. 16

*Pijeper, ev.-Kirehl. Statistik. 2

Planeten, Oppositions-Ephe-
meriden: Veröffentlichungen.5

Planimetrie: Hittenkofer. 13

Polaczek s. Kunstdenkmäler. 16

Polek, Besiedelg. d. Buko-
wina.

— Lippowaner in d. Buko-

Wwina. 9

Polizeiwesen bes. in” Schles-

wig-H.: Staack.
-

Polterabendscherze: Neuse. 17

Pommern, K.: Steinau. 10

Potonié 8s. Bernstein. 5

Präparationen f. griech. u.

lat. Klassiker.
:

8

Prediger, Bibl.: Bibliothek. 2

Preussen, Gesch,: Hartmann. 7

*Price, cylinder inscriptions
of Gudea.

Protokolle d. Kommission tf. d.
Entwuztfd. bürgerl. Gesetzb.

Pseudonyme d. deut, Litt:

Sammlung.
Publikationen a. d. steier-

märk. Landesarchive.
Puff, Stenogr.
*Radde, Pflanzenverbreitg. in

d. Kaukasgusländern.
Rahn, Architekturdenkmäler

in Thurgau.
Raich s. Broschüren.
Ranke s. Präparationen.
Rechenfibel: Schroeter.

Redner, guter, wie wird man
es?: Bettelheim.

Rehbein s. Hittenkofer. 1

Reichenow, Vogelarten in

West-Madagaskar.
Reiter, Schutzengel.
Religionsunterricht, ev.:

Lehrplan.
Religionswisgenschaft: Ar-

chiv. 2. — Tiele. 2

Rendsa, Volkswohl. 3

Renner, Gedichte. 15

Rennsport, rus8,.: Turf. 14

Rheinprovinz: Kunstdenk-
mäler. 16

— Wegweiser f. Radfahrer :

2

[2

pi

NR
R

E

AR

A

NER

WOS

Weber.
:

10

*Richter s, *Friedhein. 4

*Rilke, Prager Gesch. 15

Ringier, P.: Zur Erinnerg. 2

Rohmaterialien, gewerbl.:
ach. 12

Rom, los v., Antwort: Volks-
aufklärung.

Rom, nach 10 Jahren. 15

*Rosen, Chronik d. Leidens. 15

Rundschau, astronom. 5

Russland, Bürgerstand :

Blumenbach. 3

Saar, Nachklänge. 15

Safe, Choralvorspielse. 16

*Sakmann, Voltaire-Corre-

8pondenz.
Salzmann s. Bibliothek. 7

*Samarow, d. Krone Dornen. 15
| Saemisch s. Graefe. 4 -



212

Sammlung v. Gramm. deut.
Mundarten.

— gemeinversländl, wiss.

Vorträge. 1
— Vv. Abhandlgn.üb. Nerven-

Kkranukh.
:

Sandsteinziegel-Industrie:
Klee.

Sann, m. Gott f. Kaiser u,

Vaterland. 11

Sattel 8s. Broschüren. 1

Säugetiere v. Madagaskar :

Lorenz-L.

*Schaefer, Lichtenberg als

12

Psychologe.
Schafheitlin, Zeitalter d.

CyKklopen. 15

Schall s. Vehmgerichte. 3

Schelm, d., v. Kahlenberg:
Keim, 15

Scherer 8s. Bibliothek. 2

Schiebersteuerungen: Hitten-
Kkofer. 13

*Schiller, Formenschatz. 12

*Schindler, Litt. dà. Konfir-
mandenunterr. 2

Schmidt s. Jahresberichte.
Schmied, d., v. RolandseckK :

Keim.
Sehriftwesen in alter u. neuer

Zeit: Aus.
Schroeder s. Hausbibliothek.
Schroeter, Rechentibel.

Schule, Anekdoten: Umlauft,
- Schuler s. Krankentrost.

*Schüler, griech. unregel-
mäss. Verba.

Schulz, Gutachten.
Schuster, Landschaftsmalerei. 16
Schutzengel, d. hl, unser

Begleiter : Reiter,

15

DN]
Al

— 8, Vittenkofer.
Schweden, Eiszeit: Holst.
Seelmann, Streitverfahren

bei Reichsversichergsges.
Seeschifahrth, deut., Statis-

tik: Statistik.
Seeverkehr in deut. Hafen-

plätzen, Statistik: Statistik. 3

Segelschiffe : Unfallverhü-
tungsvVorschrifien.

Senckenbergische naturforseh.
Gesellsch.: Abhandlungen. 5

Seubert, Elemente.
Seydlitz-K., altfranzös.

Liederbandschr.
Siefert, thérapeutique posi-

tive.

*Siegfried, preuss. Landtags-
wahlen.

Simeon, Sinusthrombose.,
Sintenis 8s. Sammlung.
Sinusthrombose : Simeon.

Sozialdemokratie, Führer,
Kampf: Fischer,

Spahn8. Protokolle.

pielhagen-Album.
Spinnerin,d.,amKrug:Keim.
Staack, Polizeiwesen.
Stadtmission : Blätter.
Stark s. Puff.
Statistik a. deut. Reichs.
Staub, Newtons Bypothese

Vv. d. AnziehgsKkratt.
Staudinger s. Ergebnuissse.
Stegemann, Tanne u. Wieda.

Steger, Leseb.

1

5

13

5

8

4

3

4

1

4

3

3

8
5

3

2

7

3

5

5

3

7

2 . ..

.

Schwarz, steongr. Übgsb. 7 |
Thérapeutique positive :

; Therne, Doctor: Collection. 15

|

Wöchentliches Verzeichnis AT 9, 2. März 1899.

Steiermark, Landesarchiy :

Publikationen.
— Truppen, Ruhmesgesch.:

Sanun. 11

' Steinau, KRK.v. Pommern. 10
4 |Steinfeldmärchen : Keim. 15

Stempelgesetz f. Elsass-Lothr. 3Stenographioe: Wald.
— Einiggs.-Syst.: Elbbote.

7. — Lehbhrer-Zeitung. 7
— — Leitf.: Hennings. 7. —

Puff.
— — Lektüre: Erzählungen.

7. — Hausbibliothek. 7
— — Vebgsb.: Schwarz. 7

Stenótachygraphie : Nach-
richten.

— Lehbrer-Vereinigg.: Korre-

spondenzblIatt.

-]

7

Stoedtner, antike Kunst. 16
— Lichtbilder. 12

Stoll, Obstbaulehre. 14

*Stras8er, Regeneration u.

Entwicklg.
Streich-Quartett, d.: Ehrlich. 16

Streitverfahren bei d. Reichs-

versichergsges.: Seelmann. 3

Studien, Giessener, a. d.Gesch. 9

SüssWwassertiere,mikroskop.,
aus Ceylon: Daday.

Synascidien v. Ternate :

Gottschaldt.

Talmud, d. babylon.
Tanne u. Wieda : Stegemann.
Tegerusee, familia S. Quirini :

Lindner.

*Tennyson, À. Lord.

Terentius, Lustspiele.
Theologia catholica, nomen-

clator: Hurter.

00

00

T0

o

NL

Or

AÑ

DC

Siefert.

| Thurgau, mittelalterl. Ar-
chitekturdeukmäler:Rahn. 16

| Tiele, ReligionsWwiss. 2
|

Tiere, niedere, Bilder-Atlas:
Marshall.

Tierleben : Tümler.
Traum u. Leben: Overweg. 1
Tromnau, Kulturgeogr. des

Deut. Reiches.
Trunksüchtige, Behandlg.:

Sammlung.

Verschuldung, strafrechtl.:
Basedow.

Verwaltungsbeamte, d.
Verzeichnis v. SchulwandkK.

ete.

Vikari, d.: Erzählungen.
*Villinger,Thalkönigin.
Vogelarten v. West-Mada-

gaskar: Reichenow.

Vogelbälge a. Ostatfrika :

Reichenow.

Volksaufklärung.
Volkslieder : Grässner.

Volksschule, mittlere, 8 klass.:

Lehrplan.Volkswirtschaft: Zeitfragen.
Volkswohl, Fragen: Rendsa.

*Vollmer, 3.Paedagogik-Stde.
Voeltzkow 8s. Abhandlungen.

5. — Reichenow.
Vorderasiatische Gesellsch.:

Mitteilungen.
Vorhauer, Rede bei d. Leichen-

feier Caprivis. 2

Vorschriften f. Forstver-

3

3

10

7

15

Js
C

ANL

mess8gs.-Arbeiten. 14
*Wackermann, lat. UÜbgs-

stücke. 8
*Wahler s. *Sechiller. 12

*Waitz, Pädagogik. 7

Walcker, Nationalökonomie. 3

Wald, Stenographie. 7
Waltharii Poesis. 8

Wappen deut, Städte: Hupp. 9

Warenhaus-Umsatzsteuer. 3

Weber, Rheinprovinz. 10
— Säulen u. Träger. 13

— Sicherheits-Vorsechr. d.
Verb.deut.Elektrotechniker.13

Weg z. Glück: Keim. 15
: *Wegener, Rad-Rundfahrten. 10

4
' Weichen, ZungendrehpunkKt:

Kohn. 13

*Weichmann, d. Schächten. 2

Weiden, Fübrer : Forster. 10

Weigel, Militärstrafgerichts-
ordng. 3

Weinhändler, A-B-C: A-B-C.
12Weise 8s. Aus Natur.

Weltner s. Ergebnisse. 5
Weltpflicht: Hoppe. 3

Wendt, relig. Gedichte. 15
Wiehner s. Für Hütte. 15

Wieger, Lungenschwindsueht. 4
4 . -

Kk :

.

;

Tschirech s. 8jahres-Bericht. 9 | anat in D DIChter 2
Tümmler,Tier-Leben. 7

| Wissenschaft u. Berliner
Turf, russ. 14

|

Auffassg.: Jacob. 8

Türmer-Büchr. 15

|

Witsgchwenter s. Bibliothek. 3
*Uhlig, Volksdichte im nördl. Wohlrabe s. Steger. 7

Baden. 10

|

Wreden's Samml]g. med.
Umlauft. a. dà. Schule. 7 Lehrbb. 4

Unfallschäden, Entschädiggs- Xenophons Werke. 8

sätze: Zusammenstellung. 3

|

Zach, Rohmaterialien. 12

Untallsverhütungsvorsechrif- Zachariae, Emma-Heilquelle. 4

ten f. Dampfer. 13

|

Zacher, Arbeiter-Versicherg. 3
— f. Segelschiffe. 13 ' Zanzig 8s. Hittenkofer. 13

Ungarisech, Gramm.: Haas. 8 | *Zehnder,Entstehg.d. Lebeus. 5
, Unna 8. Arbeiten. 4 | Zeitfragen, volKkswirtschafcl. 3

Unteroffizier, Dienst : Bal- , *Zimmermann, Giotto. 16
thasar. 11 | Zoantharien, magalhaens.:

Vehmgerichte, moderne. 3
' Vereinigte Staaten, Führer :

Baedeker,
' Verlosungsanzeiger, österr.:

Fortuna.
:

Veröffentlichungen d. astro-
nom. Rechen-Inst, zu Berlin. 5

10

Ergebnisse. 5

Zschommler,Malthusianismus. 4

*ZupPinger, Hygieineu. Freih. 4
Zur Krinnerg. a. Ringier. 2

Zusammenstellung d. Ent-

schädiggssützed. Reichs-

Versichergsamtes,.

Heraus8gegeben und verlegt vou der J. C. Hiurihs'ſchenBuchhandiunugin Leipzig.
Dru> von Auguſt Pries in Leipzig.


